

Ministerul Educației și Cercetării
Universitatea de Stat din Comrat
Facultatea de Economie

**RAPORT PRIVIND ACTIVITĂȚILE
FACULTĂȚII DE ECONOMIE**
pentru anul universitar 2023-2024. an

Aprobat în ședința Consiliului
Facultății de Economie
Nr.8 din 21.06. 2024

Actorie Decanul Facultății de Economie,
doctor, conferențier universitar
Todorici Liudmila

Comrat 2024

1. Baza organizatorică a unității structurale a facultății

a) Informații de bază (scurt istoric: formare/autorizare, acreditare, evoluție etc.)

Facultatea de Economie este o unitate structurală în dezvoltare stabilă și echilibrată a Universității de Stat Comrat, care desfășoară diverse cercetări științifice aplicate și dezvoltare expertă a cadrelor didactice de înaltă calificare și specialiști practicanți în domeniul economiei și pedagogiei. Facultatea funcționează din 1991, de la înființarea universității în sine.

Scopul strategic al facultății este de a răspunde cererii tot mai mari a economiei naționale pentru formarea contabililor și finanțatorilor moderni, angajaților băncilor, managerilor profesioniști, profesorilor de matematică și informatică, care au cunoștințe și capacitatea de a le aplica eficient în procesul de formare și implementare a strategiilor la diferite niveluri, crearea de mecanisme și implementarea tehnologiilor de dezvoltare socio-economică durabilă a țării, regiunilor și întreprinderilor.

Facultatea de Economie, fiind o parte componentă Ca parte a KSU, participă activ la implementarea procesului Bologna, oferind condiții pentru trecerea la învățământul superior pe trei niveluri (ciclul I-licență, ciclul II - master), participă la pregătirea și implementarea creditului moldovenesc. sistem și participă la cooperarea internațională. Facultatea desfășoară o activitate constantă în contextul îmbunătățirii calității educației, creării de transparență în procesul educațional, creșterea atractivității facultății și a KSU în ansamblu pentru toți actorii și partenerii interni și străini.

Structura facultății funcționează și dezvoltă trei departamente: Departamentul de Economie, Departamentul de Contabilitate și Finanțe, Departamentul de Tehnologii Informaționale de Matematică și Fizică.

Facultatea oferă o soluție eficientă pentru sarcinile educaționale, educaționale și pedagogice, organizaționale și metodologice, de cercetare și informare și analitică pentru pregătirea avansată și formarea specialiștilor în conformitate cu standardele educaționale de stat ale învățământului profesional superior pe baza unui mediu educațional inovator, oferind formarea pe mai multe niveluri a personalului înalt calificat al noilor formații din domeniul economiei, educației, tehnologiilor IT.

Formarea personalului este asigurată de următoarele programe educaționale.

Departamentul de Economie:

- Ciclul I de formare - 0413.1 „Afaceri și management”, 1013.1 „Servicii hoteliere, turism și agrement”. Studenții sunt instruiți în domeniul de studiu 0413.1 „Afaceri și management” prin forme de studiu cu normă întreagă și cu fracțiune de normă. În direcția 1013.1 „Servicii hoteliere, turism și agrement” ca parte a formei staționare de studiu.

- Ciclul II de formare –041 „Administrarea Afacerilor”, studenții sunt pregătiți în acest domeniu în cadrul unei forme staționare de învățământ.

Departamentul Contabilitate si Finante:

- Ciclul I de formare – 0411.1 Contabilitate, 0412.1 Finante si Bancar. Studenții sunt instruiți în forme de studiu cu normă întreagă și cu fracțiune de normă.

- Ciclul II de formare 041 „Contabilitate și audit în sectoare economice”, 041 „Finanțe corporative”. Elevii sunt instruiți cu normă întreagă.

Departamentul de Tehnologii Informaționale de Matematică și Fizică:

- Ciclul I de formare –0114.02 Informatica, 0114.02/0114.01 Informatica si Matematica, 0613.4 Informatica (stiinte exacte)

- Ciclul II de formare –011 Didactica informaticii, 011 Didactica matematicii

Semnificația Facultății de Economie este determinată de cererea de absolvenți, atât în economia UAT Găgăuzia, cât și în întreaga țară.

Cadrele didactice ale facultății, ca comunitate creativă, sunt unite de o viziune comună asupra necesității obiective de reforme ale pieței din Republica Moldova (inclusiv UTA Găgăuzia (Gagauz Yeri), soluționarea problemelor specifice dezvoltării sociale și economice a entităților economice, UAT. Găgăuzia și economia națională în ansamblu.

În anul 2024, Facultatea de Economie a finalizat cu succes autorizarea pentru ciclul I de învățământ la programul Matematică și Informatică, precum și depunerea documentelor pentru autorizare și acreditare în domeniile științe pedagogice, „Informatică”, Științe exacte „Informatică” și în ciclul II - master: Didactica Informaticii.

b) Misiunea facultății în conformitate cu programele de licență și master (cursuri cu normă întreagă, cu frecvență redusă);

Conform Planului de Dezvoltare Strategică al Facultății de Economie pentru 2022-2027. Misiunea Facultății de Economie este determinată de strategia de dezvoltare regională inovatoare și constă în formarea de specialiști de înaltă calificare și competiție în științe economice, științe pedagogice (informatică și matematică) și în domeniul IT în conformitate cu cerințele standardelor moderne de învățământ, cerințele piața modernă a muncii și nevoile economiei naționale.

c) Obiectivele facultății în conformitate cu programele de licență și master (cursuri cu normă întreagă, cu frecvență redusă).

Viziunea Facultății de Economie este o unitate structurală în dezvoltare stabilă și echilibrată a Universității de Stat Comrat, care desfășoară diverse cercetări științifice aplicate și dezvoltare expertă a cadrelor didactice de înaltă calificare și a specialiștilor practicanți în domeniul economiei și pedagogiei.

Scopul strategic al facultății – satisfacerea cererii din ce în ce mai mare a economiei naționale pentru formarea contabililor și finanțatorilor moderni, angajaților băncilor, managerilor profesioniști, profesorilor de matematică și informatică care au cunoștințe și capacitatea de a le aplica eficient în procesul de formare și implementare a strategiilor la diferite niveluri, crearea de mecanisme și implementarea tehnologiilor pentru dezvoltarea social-economică durabilă a țării, regiunilor și întreprinderilor.

Acest obiectiv poate fi atins pe baza:

- creșterea potențialului intelectual al facultății și al KSU, dezvoltarea bazei de cercetare a facultății, creșterea profesionalismului personalului didactic;
- asigurarea calitatii procesului de învățământ;
- introducerea unor metode inovatoare de organizare a procesului educațional, aplicarea tehnologiilor educaționale progresive;
- formarea cooperării cu parteneri strategici;
- efectuarea de cercetări științifice și dezvoltări aplicate în diverse sfere ale economiilor naționale și regionale, în domeniul educației și IT.

2. Programe implementate (calitative și cantitative) și forme de organizare

2.1 Ciclul I, licențiat în învățământ superior (Tabelul 2.1)

Facultatea de Economie pe baza rezultatelor anului universitar 2023-2024. 152 de studenți au absolvit anul, dintre care 123 de studenți au absolvit licența, sau 42% din rata totală de absolvire (44 de studenți cu normă întreagă, 79 de studenți cu fracțiune de normă)

2.2 Ciclul II, master învățământ superior (Tabel 2. 2);

Facultatea de Economie pe baza rezultatelor anului universitar 2023-2024. eliberat 29 de elevi ai ciclului II de formare de master. În total, Facultatea de Economie reprezintă 38% din producția totală a KSU.

2.3 Formare profesională continuă (marcați denumirea programului, anul aprobării, numărul de credite, forma de certificare, numărul de cadeți) (Tabelul 2.3);

2.4 Alte tipuri de programe (dacă există).

La Facultatea de Economie au fost elaborate și aprobate noi programe de învățământ, în conformitate cu următoarele documente de referință: Codul Învățământului al Republicii Moldova nr.152 din 17 iulie 2014, Plan-cadru pentru Licențiat Învățământul Superior (ciclul I), Master. gradul (ciclul II) și învățământul integrat nr. 120 din 10.02.2020, Nomenclatorul ariilor de învățământ profesional și specialităților învățământului superior nr. 482 din 28.06.2017, certificate de acreditare externă 000047 și 000048 din 20.11. 2018. Planurile de învățământ ale catedrei aplică un model de predare interdisciplinar construit pe relația dintre pregătirea teoretică și practică, între formarea curentă și cea continuă, având ca scop: asigurarea, pe de o parte, a unei educații care să răspundă cerințelor și dinamicii muncii. pe piață și, pe de altă parte, formarea excelentă susținută de experți în domeniu, parteneri sociali - studenți și angajatori. Curriculumul conține toate elementele necesare pregătirii unui specialist în domeniul tinta. Scopul programului educațional este de a dezvolta un set de cunoștințe, abilități și competențe necesare unui specialist pentru a se implementa în mod eficient profesional pe piața muncii. Distribuția unităților de învățământ și ponderea acestora în componenta formativă a curriculumului face posibilă realizarea planificată a programului de învățământ. Curriculumul este în conformitate cu Cadrul Național al Calificărilor și Cadrul European al Calificărilor.

La elaborarea unui curriculum se determină caracteristicile calitative și cantitative ale programului de învățământ din specialitate, inclusiv: parametrii volumetrici ai încărcăturii academice în general, pe an de studiu și pe semestru; o listă de discipline academice, module profesionale și componentele acestora (cursuri interdisciplinare, pregătire introductivă și practică); indicatori volumetrici de pregătire și desfășurare a certificării finale de stat, condiții pentru desfășurarea unui examen demonstrativ în structura procedurilor de certificare finală de stat.

Curriculum-urile sunt revizuite și actualizate periodic pentru a răspunde dinamicii pieței calificărilor universitare pentru a răspunde cerințelor beneficiarilor de formare, la inițiativa departamentului, a Comisiei de calitate, a partenerilor sociali - angajatori, beneficiari - studenți. Evaluarea și modernizarea curriculei se realizează pe baza Regulamentului de elaborare, aprobare și modificare a curriculei.

Noile programe sunt aprobate prin protocolul catedrei, transferându-se extrasul catedrei, Comisiei de Calitate a catedrei către Consiliul Facultății, Departamentul Managementul Calității și Procesul Educațional și, în final, Senatului KSU.

Necesitatea ajustării curriculei aprobate pentru specialități, înlocuirii disciplinelor învechite sau introducerii de noi discipline se discută și se aprobă la o ședință a catedrei, apoi la o ședință a Comisiei de Calitate și aprobată suplimentar de Consiliul Facultății. Modernizarea curriculei este aprobată de Senatul KSU.

Tabelul 2. 1. Informații despre programele implementate ciclul Eu, licențiat

Programe de studii superioare de licență - Ciclul I							
Codul și denumirea domeniului general de studiu (conform Nomenclatorului)	Codul și denumirea domeniului de formare profesională (conform Nomenclatorului)	Codul și denumirea specialității/programului de licență	N umăr credite	Statutul programului în anul de referință (autorizat provizoriu/acreditat)	tatut ul prog ramu lui la data repo rt*	Actu l autorizării provizorii/ac reditării (Hotărârea de Guvern sau Ordinul ministerului)	Perioada autorizării de funcționare provizorie/acreditării (data, luna și anul obținerii, conform Hotărârii de Guvern sau Ordinului ministerului – data, luna și anul expirării)

101 Servicii Publice	1013 Servicii hoteliere,turiz m și agrement	1013.1 Servicii hoteliere,turiz m și agrement	180/ 3 ani				
041 Economie	0413 Buziness și administrare	0413.1 Buziness și administrare	180 / 3 ani	acreditat		Ordi nul nr.HG 692 din 07.11.2018	Acreditat pe perioada de 3 ani, ordinul nr.HG 692 din 07/11/2018
041 Economie	0413 Buziness și administrare	0413.1 Buziness și administrare	180 / 4 ani	acreditat		Ordi nul nr.HG 692 din 07.11.2018	Acreditat pe perioada de 3 ani, ordinul nr.HG 692 din 07/11/2018
041 Economie	0414 Marketing	0414.1 Marketing logistic	180 / 3 ani	autoriz are		Ordi nul ÎS nr. 0047-23	autorizare Ordinul ÎS nr. 0047-23 din 29.10.2023
041 Științe economice	0412. 1 Finanțe și bănci	0412.1 Finanțe și bănci	180 / 3 ani	acreditat		Certi ficat nr. 000047 din 20.11.2018	Acreditat pe perioada de 3 ani, 20.11.2018- 20.11.2021
041 Științe economice	0412. 1 Finanțe și bănci	0412.1 Finanțe și bănci	180 / 4 ani	acreditat		Certi ficat nr. 000047 din 20.11.2018	Acreditat pe perioada de 3 ani, 20.11.2018- 20.11.2021
041 Științe economice	0411. 1Contabilitate a	0411.1 Contabilitatea	180 / 4 ani	acreditat		Certi ficat nr. 000048 din 20.11.2018	Acreditat pe perioada de 3 ani, 20.11.2018- 20.11.2021
011 Științe ale educației	0114 Formarea profesională	0114.2 /0114.1 "Informatică și matematică"	240	acreditat		Ordi nul nr. 130 MEC din	Acreditat pe perioada de 3 ani, ordinul nr.525 MEC din 02/07/2018 (02/07/2018 - 02/07/2021)

- Programul „Matematică și Informatică” a fost dezvoltat și aprobat în 2023 și a fost autorizat în 2024.

Tabelul 2. 2 Informații despre programele implementate ciclul II, masterat

Codul și denumirea domeniului general de studiu (conform Nomenclatoru lui)	Codul și denumirea domeniului de formare profesională (conform Nomenclatoru lui)	Denumir ea și tipul programului de master	Nu măr credite	Statutul programului (autorizat provizoriu/acred itat)	Actul autorizării provizorii/acredi tării (Hotărârea de Guvern sau Ordinul ministerului)	Perioada autorizării de funcționare provizorie/acredi tării (data, luna și anul obținerii, conform Hotărârii de Guvern sau Ordinului ministerului – data, luna și anul expirării)
---	---	--	-------------------	--	--	---

04 Business, administrare și drept	041 Economie	Administra rea Afacerilor (prof.)	120 ECTS	acreditat	Ordinul nr. 137	Acreditat pe perioada de 5 ani, ordinul nr.137 din 10.09.2021
04 Business, administrare și drept	041 Economie	Administra rea activității de marketing	120 ECTS			
041. Științe economice	Contabil itate și audit în ramurile economiei	Program profesionist	120 ECTS			
041. Științe economice	Finanțe corporative	Program profesionist	120 ECTS	acreditat	Ordinul nr. 137	Acreditat pe perioada de 5 ani, ordinul nr.137 din 10.09.2021

Tabelul 2. 3 Informații despre cursurile de formare continuă implementate.

Programe de formare profesională continuă				
Codul și denumirea domeniului de formare profesională (conform Nomenclatorului)	Denumirea și tipul programului de formare profesională continuă	Număr credite	Numărul beneficiarilor de programe în anul de referință	
			Total	buget
0114.1	Didactica matematicii	20	19	0
0114.2	Didactica informaticii	20	15	0

Toate programele de învățământ sunt întocmite ținând cont de cerințele moderne ale Planului-cadru pentru învățământul superior: ciclul I - Licență, ciclul II - Master), corespund Sistemului european de calificări;

Un aspect important al dezvoltării inovatoare a învățământului profesional superior, acționând ca formare orientată spre practică, este integrarea acestuia în sectorul de producție. Acesta este un factor de adecvare a rezultatelor sistemului de învățământ profesional superior la nevoile de producție, convergența procesului de formare a personalului cu nevoile diverselor sectoare ale economiei și ale angajatorilor specifici, precum și asigurarea unei legături între studenți, instruire și munca viitoare în întreprinderi.

Cerințele în continuă schimbare ale angajatorilor, cauzate de apariția noilor tehnologii de producție, impun schimbări în conținutul formării în instituțiile profesionale superioare. În acest sens, Departamentul de Economie realizează sistematic sondaje cu angajatorii și studenții. Împreună cu angajatorii, se dezvoltă și se adaptează un set de competențe profesionale necesare pentru formarea viitorilor specialiști, se introduc noi discipline și programe de formare a studenților. Toate acestea au impact asupra sistemului de pregătire practică a studenților, iar introducerea tehnologiilor educaționale și informaționale moderne fac posibilă formarea de specialiști competitivi și solicitați pe piața muncii.

2.4 Alte tipuri de programe (dacă există).

În cadrul proiectului „InnoStart4NEET” au fost create condiții pentru îmbunătățirea existente și crearea de noi servicii sociale și de muncă pentru tineri, cu accent pe tinerii din categoria NEET și tinerii social vulnerabili ai UAT Găgăuzia dezvoltat cu scopul de a asista în angajare și orientare în carieră a tinerilor, implementat prin Incubatorul Inovator „InnoCenter” de la Universitatea de Stat Comrat.

Experții InnoCenter de la Universitatea de Stat Comrat au dezvoltat un program de formare pe termen scurt pentru a crește motivația și capacitatea tinerilor de a se integra în procesul educațional sau pe piața muncii.

Acest program conține 3 module:

- Orientare vocațională (familiarizarea cu cele mai populare și solicitate profesii, promovarea testelor pentru cei care doresc să decidă cu privire la alegerea profesiei);
- Cunoștințe informatice (instruire în utilizarea programelor Office, asistență în crearea e-mailului personal și de serviciu, capacitatea de a utiliza platforme naționale pentru căutarea unui loc de muncă, reguli de desfășurare a corespondenței prin e-mail cu un potențial angajator);
- Autoprezentare eficientă (pregătirea unui pachet personal de documente, CV și scrisoare de motivare, instruire în abilități de autoprezentare).

Tot la facultate se află Centrul de Cercetare PROGRESS

- Centrul își propune să folosească mai mult studenții seniori în cercetarea științifică, inclusiv în cadrul lucrărilor de licență și de master.
- În cadrul activităților lor, angajații Centrului pot fi rambursați, pe cheltuiala universității, cheltuielile de transport pe teritoriul Republicii Moldova.
- În activitatea sa, Centrul poate atrage specialiști și manageri ai întreprinderilor și instituțiilor de învățământ din regiune, republică, precum și colegi din străinătate.
- Centrul organizează și desfășoară Concursul anual de muncă pentru studenți în economie
- Îndeplinește comenzile entităților economice de uz casnic. sistem contractual.
- Oferă asistență în contextul dezvoltării cooperării științifice interuniversitare
- Ajută la organizarea și desfășurarea de conferințe, mese rotunde, simpozioane.

3. Sistemul intern de management al asigurării calității

3.1 Organizarea, implementarea și eficacitatea sistemului de asigurare a calității

Facultatea funcționează **Sfaturi** privind calitatea, care se alege/reales și se aprobă în ședința consiliului facultății. Componenta Consiliului Calității pentru anul universitar 2023-2024 este prezidată de T.D. Dudoglo, membrii consiliului sunt M.F Kara, S.I. Lupashku.

Pe parcursul anului universitar 2023–2024, Consiliul Calității și-a desfășurat activitățile în conformitate cu planul elaborat și aprobat. Planul a fost implementat în toate direcțiile. De asemenea, au fost elaborate și aprobate un program și planuri aferente de desfășurare a auditurilor interne, care au fost realizate în termenul corespunzător. , precum și către conducerea facultății. Au fost elaborate și planuri de acțiuni corective și măsuri corective, s-au eliminat consecvențele.

Ca parte a asigurării calității educației la KSU, activitățile educaționale și monitorizarea acestora se desfășoară în conformitate cu Reglementările de calitate, care prevăd o evaluare anuală a tuturor tipurilor de muncă, inclusiv implementarea și actualizarea programelor educaționale.

Facultatea de Economie efectuează: audit intern, autoexaminare, autoevaluare a programelor educaționale, analiză SWOT etc. Controlul intern al calității proceselor și managementului resurselor și îmbunătățirea continuă a acestora se realizează în mod continuu în fiecare an.

În 2023 – 2024 au avut loc cursuri deschise conform orarului aprobat.

Cadrele didactice ale facultății participă la toate evenimentele legate de procesul de învățământ. Pentru a evalua calitatea absolvenților, angajatorii sunt invitați la Comisia de examinare de stat, sunt șefi de practică, sunt invitați să susțină prelegeri invitați sau sesiuni de formare etc.

- Analiza muncii de asigurare a calitatii desfasurate in cadrul departamentului si a rezultatelor auditurilor interne.

Consiliul Calității desfășoară activități în următoarele domenii:

- ✓ controlează implementarea deciziilor SMC la KSU;
- ✓ elaborează și implementează documente (curricula, lucrări de examen etc.) în conformitate cu cerințele stabilite;
- ✓ familiarizează prompt personalul didactic cu documentele nou introduse sau actualizate;
- ✓ organizează și desfășoară sondaje la Facultatea de Economie
- ✓ verificarea revistelor academice ale Facultății de Economie (pentru completarea revistelor și certificare);
- ✓ efectuează monitorizarea calității proceselor educaționale la nivel de departament;

- ✓ efectuarea unui audit pentru disponibilitatea biletelor de examen și datele de utilizare a acestora;
- ✓ monitorizează programa în funcție de sarcina didactică a personalului didactic;
- ✓ efectuarea monitorizării consumatorilor;
- ✓ efectuează un audit al disponibilității disciplinelor pe platformă MOODLE;
- ✓ elaborează planuri și obiective în domeniul calității pentru a îmbunătăți nivelul procesului de învățământ și satisfacția studenților și studenților.

În timpul auditurilor interne efectuate la departament, au fost identificate în mare parte neconcordanțe minore. Dintre încălcările identificate, cele mai frecvente sunt următoarele:

- Jurnalul de lucrări academice nu sunt completate în timp util;
- intensitatea aprecierilor este nesemnificativă.

Natura inconsecvențelor identificate în timpul auditului intern este în mare parte minoră. Toate neconcordanțele înregistrate de auditorii interni au fost incluse în protocoale și au fost, de asemenea, luate în considerare și corectate.

Monitorizarea calității disciplinelor didactice se realizează prin prezența reciprocă la cursuri conform orarului aprobat și se consemnează în jurnalul corespunzător de vizite reciproce. Membrii facultății ai catedrei participă la cursurile profesorilor, evaluează lecțiile desfășurate și înregistrează rezultatele examenului în jurnal. Resursele educaționale electronice sunt utilizate în mod activ în cursuri.

Pe parcursul anului universitar 2023-2024, curatorii de grup în mod regulat (o dată la două săptămâni conform programului) au desfășurat ore curatoriale pe o anumită temă conform planului elaborat. Au fost luate în considerare, de asemenea, chestiuni de prezență și performanță academică, relațiile dintre studenți, dintre studenți și profesori, respectarea standardelor sanitare și viitoarea profesie.

Consiliul Calității Facultății a remarcat că în timpul auditului personalul a demonstrat deschidere, interes pentru rezultatele obiective ale auditului și a contribuit la asigurarea faptului că scopul auditului a fost atins și auditul a fost realizat în totalitate.

În vederea îmbunătățirii procesului de învățământ la facultate, în luna (martie) semestrului II al anului universitar 2023-2024, anul, a fost realizat un sondaj anonim „Profesor prin ochii studenților” pe specialitățile Facultății de Economie. Elevii au evaluat activitatea personalului didactic al catedrei pentru fiecare cadru didactic separat.

De asemenea, în iunie 2024, Consiliul Calității a realizat un sondaj „Cu privire la calitatea organizării și stagiului de practică a studenților Facultății de Economie a KSU”, „Cu privire la nivelul de pregătire a studenților Facultății de Economie a KSU pentru activități profesionale.”

Departamentul de Management al Calității și Procesul Educațional a elaborat un chestionar pentru a evalua calitatea cursurilor electronice, chestionarul este disponibil pe MOODLE. Elevii îl completează la sfârșitul cursului.

La sfârșitul primului semestru al anului universitar curent am analizat chestionarele MOODLE ale studenților din ciclul I. Studenții cu normă întreagă și cu fracțiune de normă au participat la un sondaj privind calitatea pregătirii și satisfacția față de organizarea procesului de învățare. Multe întrebări din sondaj au atins aspecte importante ale nivelului de organizare a formării. Potrivit majorității studenților chestionați, conținutul cursului corespunde tendințelor moderne. Cu toate acestea, studenții constată unele dificultăți apărute pe parcursul cursului: rezolvarea de teste cu limită de timp; Eșecuri la internet la accesarea cursului.

Potrivit studenților, 90% din conținutul cursului corespunde tendințelor moderne. Cu toate acestea, studenții constată unele dificultăți apărute pe parcursul cursului: rezolvarea de teste cu limită de timp; rezolvarea problemelor; dezvoltarea de concepte de afaceri; Eșecuri la internet la accesarea cursului.

Elevii au fost de acord cu 84% că sunt mulțumiți de instrumentele și procedurile de evaluare a cursurilor. 85% dintre studenți raportează asistență din partea profesorilor pe parcursul cursului. Comoditatea și navigarea bună la curs îi mulțumesc pe studenți cu 92%. Elevii au observat eșecuri la internet, ceea ce a făcut dificilă finalizarea testelor.

Pe baza rezultatelor auditului din anul universitar 2023-2024 se pot trage următoarele concluzii: în general, activitatea Facultății de Economie respectă cerințele standardului ISO și activitățile planificate, s-a depus documentația de raportare, auditul este eficient, calitatea departamentului este eficientă și menținută, există oportunități de îmbunătățire a calității educației.

În 2023 – 2024 s-au desfășurat lucrări de propagandă la Facultatea de Economie pentru atragerea de candidați. Și anume, evenimentele de orientare în carieră au fost organizate chiar la KSU, la invitația studenților absolvenți ai liceelor, bancherilor și contabililor practicanți: Quest „Călătorie în țara finanțelor și contabilității” - 28 aprilie 2024

Întâlniri la fața locului cu liceeni ai 12 clase ai UAT Găgăuzia, Taraclia, Bessarabka, Cahul, Hâncești. Activitatea centrelor de cercetare contribuie la dezvoltarea potențialului Facultății de Economie:

1) Centrul de Cercetare „Progres” sub conducerea lui Dudoglo T.D.

2) Incubator de inovații INNOCENTER, sub conducerea Kuraksina S.S.

Lucrările metodologice desfășurate la Departamentul de Economie se împart în:

✓ „muncă educațională și metodologică”;

✓ „muncă organizatorică și metodologică”;

✓ „lucrări științifice și metodologică”;

✓ „muncă expertă și metodologică”.

În procesul de învățare, cadrele didactice ale Facultății de Economie acordă o atenție deosebită următoarelor tehnologii educaționale: tehnologii orientate către personal în predarea disciplinei și suportul informațional și analitic al procesului de învățământ și gestionarea calității educației studenților și studenților. Întregul cadru didactic utilizează în mod activ platforma electronică MOODLE în procesul educațional, vezi tabel. 3.0 în aplicație.

Analiza funcționării Consiliului Calității la facultate arată că toate procesele din cadrul modelului de proces SMC sunt în curs de implementare. Consiliul Calității asigură calitatea procesului educațional în conformitate cu cerințele și așteptările diverselor grupuri de consumatori: stat, angajatori, studenți. Facultatea de Economie își asigură competitivitatea și dezvoltă un sistem de management al calității în conformitate cu standardele internaționale. Pentru a asigura calitatea implementării programelor educaționale, facultatea implementează o procedură de audit extern.

3.2 Forme, metode și modalități de organizare a predării/învățării, care vizează îmbunătățirea calității procesului de învățământ.

În anul universitar 2023-2024, cadrele didactice de la Facultatea de Economie au lucrat intens la îmbunătățirea formelor și metodelor de predare și învățare a tehnologiei pentru cursurile disciplinare. Cadrele didactice din facultate folosesc metode de predare inovatoare, care sunt folosite atât pentru clasele deschise, cât și pentru cele de zi cu zi. Acestea includ:

1. Prelegeri-prezentări;
2. Prelegeri cu videoclipuri;
3. Exerciții practice cu analiza materialelor video utilizate pe tema;
4. Prelegeri binare;
5. Cursuri folosind tehnologii moderne inovatoare.

Lucrarea individuală cu studenții de la Departamentul de Economie se desfășoară în două direcții:

1. Organizarea muncii cu studenții care se străduiesc pentru un studiu mai profund al disciplinelor;
2. Organizarea muncii cu studenții care au probleme cu performanțele lor academice.

Un tip de muncă individuală este activitatea creativă a elevilor. În procesul de realizare a unei sarcini creative, elevii pregătesc mesaje, rapoarte, prezentări, scriu și apără rezumate pe teme studiate. Temele de lucru individuale sunt postate de profesori pe platforma Moodle.

Când lucrezi cu elevi cu performanțe slabe, sunt dezvoltate tipuri de sarcini care maximizează activitatea de muncă și trezesc nevoia de activitate cognitivă. Când lucrezi cu ei, este important să folosești metode care sunt accesibile și interesante pentru ei. Pentru a organiza procesul de învățare cu astfel de studenți, personalul departamentului selectează constant conținutul și formele de prezentare a materialului educațional. O atenție deosebită se acordă: rezolvării problemelor, creșterii componentei practice a sarcinilor.

În munca individuală cu studenții care au probleme cu performanța lor academică, se efectuează următoarele lucrări:

✓Supraveghetorul de grup și șeful de catedra sunt anunțați (la discreția șefului de catedre, părinții elevului sunt informați direct despre performanța școlară scăzută) dacă există o acumulare de datorii și note nesatisfăcătoare.

✓Conform programului de serviciu al personalului didactic de la catedră se desfășoară consultații, iar dacă este necesar se lucrează și cu studenții în timpul liber.

Introducerea TIC în conținutul procesului de învățământ presupune integrarea diverselor discipline ale economiei cu informatica, ceea ce duce la informatizarea conștiinței elevilor și la înțelegerea acestora a proceselor de informatizare în societatea modernă. În sistemul metodologic modern al universității apar tot mai multe tehnologii informaționale noi, iar absolvenții sunt pregătiți să stăpânească noile tehnologii informaționale în viitoarele lor cariere.

Forme inovatoare de lucru:

- jocuri media (scop: de a oferi mai multe informații vizuale într-o perioadă scurtă de timp)
- prezentări electronice
- panorame media.
- Platformă MODLE

În procesul de învățare, facultatea acordă o atenție deosebită următoarelor tehnologii educaționale: tehnologii orientate către personal în predarea disciplinei și suportul informațional și analitic al procesului de învățământ și gestionarea calității educației studenților și studenților.

1. Lucrări educaționale efectuate cu elevii:

1. Conducerea de misiuni, concursuri de idei de afaceri, olimpiade pe subiecte;
2. Desfășurarea de seminarii la fața locului la întreprinderi din diverse sectoare ale UAT

Găgăuzia;

3. Activitățile curatorilor de grup, inclusiv:

o) Efectuarea orelor de supraveghere programate;

b) Desfășurarea orelor de curatoriale tematice;

c) Desfășurarea orelor curatoriale cu implicarea specialiștilor din diverse organisme (asigurări, organe de drept, medical)

4. Organizarea studenților pentru a participa la evenimente ceremoniale dedicate evenimentelor sociale și date importante desfășurate la universitate pe tot parcursul anului;

5. Organizarea lucrărilor comune de cercetare a studenților din anul III cu personalul didactic al catedrei;

6. Familiarizarea studenților cu programul cursurilor (CR) la disciplinele departamentului și efectuarea instrucțiunilor privind redactarea și proiectarea acestora în timpul anului (liderii Republicii Kârgâze);

7. Lucrări educaționale în sălile de clasă;

8. Generarea de rapoarte continue privind performanța academică și prezența pe parcursul anului

În anul școlar 2023-2024. Anul acesta, în cadrul Centrului de Progres, au avut loc numeroase prelegeri deschise. Toate informațiile sunt reflectate pe site-ul universității.

Planul de lecție, subiectele lucrărilor practice care sunt luate în considerare în seminarii și orele de laborator, rezultatele învățării - competențe specifice și blocuri de competențe pentru fiecare subiect, teme, metode de evaluare sunt prevăzute în curriculum. Cursurile și seminariile sunt interactive, bazate pe un dialog constant între profesori și elevi, ceea ce stimulează gândirea și creativitatea elevilor. Activitățile de seminar se bazează și pe consolidarea cunoștințelor teoretice, studii de caz, portofolii și proiecte.

În funcție de forma de organizare a activităților educaționale, consultările cu elevii se desfășoară în mod flexibil. În timpul orelor academice se organizează dialoguri cu studenții folosind metode clasice și netradiționale. În cadrul orelor practice (seminarelor) se practică consultarea: individual cu fiecare student, cu un grup de studenți (în cazurile de activități comune).

Orientarea centrată pe elev a metodelor de predare-învățare este vizibilă atât la nivelul dezvoltării curriculum-ului disciplinei, cât și la etapa implementării triadei predare-învățare-evaluare. Studenții sunt informați despre conținutul programului, sunt implicați în formarea programului lor educațional prin alegerea disciplinelor oferite ca opțiuni pentru specializarea actuală pe piața muncii, pregătire specifică în condițiile internaționalizării și schimbărilor din contextul profesional local etc. Elevii sunt consultați cu

privire la alegerile lor educaționale și sunt explorate opiniile lor cu privire la implementarea ulterioară a curriculum-ului și a curriculum-ului disciplinei/modulului.

Consilierea continuă a studenților atunci când efectuează munca individuală se realizează în afara programului de lucru, la ora specificată în programul de lucru și în alte ore convenabile absolventului. În timpul consultărilor cu studenții, o atenție deosebită este acordată cercetării independente (rapoarte, articole științifice, proiecte individuale și de grup, eseuri etc.), îndeplinirii diferitelor sarcini și autoevaluării realizărilor educaționale.

În toate etapele procesului de învățământ, studenții catedrei pot primi consultații organizate de personalul didactic, conform orarului aprobat de catedră.

Pentru a îmbunătăți continuu acest proces și a asigura utilizarea eficientă a instrumentelor TIC în procesul de predare-învățare-evaluare, aceste aspecte sunt incluse pe ordinea de zi a structurilor responsabile de asigurarea calității și sunt luate în considerare la ședințele catedrei, consiliului facultății și senatului. Toate disciplinele/modulele din curriculum sunt potrivite pentru utilizarea metodelor interactive folosind TIC, al căror obiectiv principal este focalizarea activităților de învățare asupra elevului. Cursurile curriculare sunt găzduite și accesibile studenților pe platforma Moodle.

3.3 Stagii practice

Practica prevăzută de programa pentru specialitățile Facultății de Științe Economice, fiind o componentă obligatorie a pregătirii profesionale a unui specialist, are ca scop aplicarea în practică a cunoștințelor teoretice dobândite de studenți în cadrul curriculumului.

Pe parcursul instruirii se asigură următoarele tipuri de stagii: introductiv, producție și licențiere, profesional.

În timpul stagiului, studenții se familiarizează cu elementele de bază ale viitoarei lor specialități și dobândesc abilități primare pentru formarea profesională. Stagiul se desfășoară într-o entitate economică a țării, al cărei profil este compatibil cu profilul de pregătire profesională. Practica se desfășoară pe baza acordurilor încheiate între KSU și entitățile comerciale.

Bazele permanente de practică sunt: SRL "DolayTrans", SRL "GBA-Trans", SRL "Chiupon", SRL "Fabrika Oloi Pak", SRL "Moncomtex", UCCG „GAGAUZSOOR, SA "Tomai-Vinex", SA "Iugintertrans", SRL "Moncomtex", SA „Iugintertrans”, Mobiasbanca-OTR Grup, SA FinComBank BC, BC „Moldova Agroindbank” SA, BC „Moldindconbank” SA, SRL „Timboi Grup”, Primăria și Centrele de Sănătate Găgăuzia, școli UAT Găgăuzia, „MARC-MEDIA” SRL, IM „VitaPharm”, etc.

Practica introductivă, industrială, se desfășoară sub forma muncii unui student organizată de supervizorul de la universitate și întreprindere/bancă, având ca scop familiarizarea cu caracteristicile muncii profesionale, inclusiv îndeplinirea sarcinilor unice și permanente.

În conformitate cu cerințele ghidurilor pentru finalizarea stagiilor introductive și industriale, studenții analizează structura organizatorică a managementului, oferă o descriere generală a întreprinderii și finalizează o sarcină individuală.

Scopul desfășurării practicii introductive în specialitate este consolidarea, extinderea și aprofundarea cunoștințelor teoretice dobândite și dobândirea deprinderilor practice inițiale în rezolvarea unor probleme specifice. Elevii dobândesc abilități în rezolvarea unor probleme complexe și stăpânesc diverse tipuri de activități profesionale viitoare.

De în timpul practicii de licențiere, supervizorii de practică împreună cu studentul elaborează un plan pentru îndeplinirea sarcinilor care este în concordanță cu planul aprobat pentru efectuarea lucrărilor autorizate.

Țintă practica în specialitate - consolidarea și aprofundarea cunoștințelor teoretice dobândite de studenți în procesul de studiere a disciplinelor profesionale generale și speciale, dezvoltarea competențelor profesionale și a experienței practice în specialitate, culegerea de material faptic pentru efectuarea lucrărilor licențiate în viitor. Acest obiectiv este atins ca urmare a familiarizării cu activitatea întreprinderii, a dobândirii de competențe în activități profesionale și organizaționale la locul de muncă și a participării la rezolvarea problemelor practice. Practica în specialitatea studenților se desfășoară la întreprinderi, instituții și organizații și este destinată ca aceștia să dobândească abilități practice în munca la o întreprindere aleasă într-o poziție corespunzătoare profilului specialității.

Practica rezolvă și o serie de sarcini specifice, precum: adaptarea studenților la condițiile reale de muncă din diverse instituții și organizații, dobândirea de experiență de lucru în echipe de lucru, planificarea muncii într-o organizație, comunicare și comunicare în domeniul activității profesionale viitoare.

Scopurile, obiectivele și conținutul tuturor tipurilor de practici sunt reflectate în curriculum și în ghidul metodologic de practică și corespund cerințelor curriculumului pentru specialități.

Curriculum-urile și ghidurile metodologice de practică sunt elaborate și aprobate de catedră, iar apoi de Consiliul Facultății.

Atribuirea studenților la practică se realizează pe baza prezentării departamentului și a ordinii KSU privind stagiul și plasarea studenților. Controlul asupra stagiului este atribuit departamentului educațional al KSU și departamentului.

Șeful de practică (profesorul de catedra) poartă responsabilitatea personală. Monitorizarea practicii se desfășoară în mod regulat și include: informarea elevilor cu privire la obiectivele practicii și criteriile de evaluare, implicarea elevilor în autoevaluare pe baza unor criterii, oferirea de feedback pentru a ajuta studenții să-și determine acțiunile ulterioare și modul de implementare a acestora. Supraveghetorii instruiesc elevii cu privire la practică. Ordinea de practică, organizarea și desfășurarea practicii sunt definite în Regulamentul de practică a studenților Universității de Stat Comrat.

Nu au existat încălcări ale cerințelor supervisorului de către studenți în timpul stagiilor.

În timpul stagiilor, studenții păstrează zilnic un „Jurnal de stagiul” și îndeplinesc sarcinile prevăzute de programele de stagiul. Pe baza rezultatelor realizării tuturor tipurilor de stagii, studenții întocmesc un raport care reflectă rezultatele îndeplinirii sarcinilor atribuite.

Rapoartele completate au fost transmise departamentelor pentru verificarea de către supraveghetor și pentru protecția ulterioară. Apărarea rapoartelor de practică a fost organizată de o comisie la universitate.

Studenții și studenții pot face stagii de practică în diverse organizații (de stat, municipale, publice, comerciale și non-profit). De regulă, bazele de practică sunt întreprinderi specifice UAT Găgăuzia și Republica Moldova. La alegerea unui loc pentru stagiul, s-a acordat preferință întreprinderilor cu un sistem clar reglementat și dezvoltat de activitate financiară, economică și de management.

Conform termenilor contractelor de stagiul încheiate, toți studenții au fost desemnați manageri de practică din întreprinderi. Aceștia sunt în principal specialiști de înaltă calificare, cap. contabil, cap. economiști, șefi de catedre care au oferit asistență practică studenților în analiza și studierea activităților funcționale ale fiecărei catedre.

Șefii de practică din întreprindere au oferit fiecărui student o descriere. În caracteristicile studenților s-a oferit feedback pozitiv despre pregătirea teoretică a studenților, o descriere a abilităților profesionale dobândite. Înainte de a pleca la practică, elevii au primit instrucțiuni. În timpul stagiului, munca studenților a fost verificată la locurile de practică.

Informațiile despre stagii pe departamente sunt prezentate în Tabelele 3.1,3.2,3.3.

Tabelul 3.1. Informații privind stagiile în cadrul Departamentului de Economie pentru anul universitar 2023-2024

u.	Progr am de studii (part-time, full-time)	Ti p de practică	Pe rioada de stagiul	nul antre name ntului	umă rul de elev i	Șef de practică	Locul este trecut. practici (numele unității)	Program de practică (curriculum/metoda de predare, data aprobării)
	Aface ri și management Cu normă întreagă	Pr oductie	.03- 21.04.24		2	Genova S.I., Muska S.F., Kara M.F., Arikova Z.N., Arikova L.N., Yanioglo N.P., Levitskaya A.P.	"Fincomban k" SA Comrat, Vinia Traian" SA, SRL "Satori Trans", SA "Tomai Vinex", SRL "Fabrica Oloi Pak", SA "JugInter Trans", SRL "Carvitpom", SRL "Chiupon", "MARC" - MEDIA" SRL, IM „VitaPharm”, SPKG	Orientări pentru producțiepractica Proiect Nr.6 din 25.02.2020

u.	Progr am de studii (part-time, full-time)	Ti p de practică	Pe rioada de stagiu	nul antre name ntului	umă rul de elev i	Şef de practică	Locul este trecut. practici (numele unităţii)	Program de practică (curriculum/metoda de predare, data aprobării)
							„Gagauz COOP”, SA „Vinuri de Comrat”, SRL „Lider Com”, SRL „Metalex-kin”, „Zolotoi Aist” SRL	
	Aface ri şi management formu lar de corespondenţ ă	Pr oductie	18 .03- 21.04.24		6	Genova S.I., Muska S.F., Kara M.F., Arikova Z.N., Arikova L.N., Yanioglo N.P., Levitskaya A.P.	"Fincomban k" SA Comrat, Vinia Traian" SA, SRL "Satori Trans", SA "Tomai Vinex", SRL "Fabrica Oloi Pak", SA "JugInter Trans", SRL "Carvitpom", SRL "Chiupon", "MARC" - MEDIA" SRL, IM „VitaPharm”, SPKG „Gagauz COOP”, SA „Vinuri de Comrat”, SRL „Lider Com”, SRL „Metalex-kin”, „Zolotoi Aist” SRL	Orientări pentru producţiepractica Proiect Nr.6 din 25.02.2020
	Aface ri şi management Cu normă întreagă	Li cenţiat	22 /04- 26/05/24		2	Genova S.I., Muska S.F., Kara M.F., Arikova Z.N., Arikova L.N., Yanioglo N.P., Levitskaya A.P., Kuraksina S.S.	"Fincomban k" SA Comrat, Vinia Traian" SA, SRL "Satori Trans", SA "Tomai Vinex", SRL "Fabrica Oloi Pak", SA "JugInter Trans", SRL "Carvitpom", SRL "Chiupon", "MARC" - MEDIA" SRL, IM „VitaPharm”, SPKG „Gagauz COOP”, SA „Vinuri de Comrat”, SRL „Lider Com”, SRL „Metalex-kin”, „Zolotoi Aist” SRL	Orientări pentru producţiepractica Proiect Nr.6 din 25.02.2020
	Aface ri şi management formu lar de corespondenţ ă	Li cenţiat	22 /04- 26/05/24		6	Genova S.I., Muska S.F., Kara M.F., Arikova Z.N., Arikova L.N., Yanioglo N.P., Levitskaya A.P., Kuraksina S.S.	"Fincomban k" SA Comrat, Vinia Traian" SA, SRL "Satori Trans", SA "Tomai Vinex", SRL "Fabrica Oloi Pak", SA "JugInter Trans", SRL "Carvitpom", SRL "Chiupon", "MARC" - MEDIA" SRL, IM „VitaPharm”, SPKG „Gagauz COOP”,	Orientări pentru producţiepractica Proiect Nr.6 din 25.02.2020

u.	Progr am de studii (part-time, full-time)	Tip de practică	Perioada de stagiu	Numele an nului	Numărul de elevi	Șef de practică	Locul este trecut. practici (numele unității)	Program de practică (curriculum/metoda de predare, data aprobării)
							SA „Vinuri de Comrat”, SRL „Lider Com”, SRL „Metalex-kin”, „Zolotoi Aist” SRL	
	Amnistia de afaceri Cu normă întreagă	Profesional	13.11.-16.12.2023		3	Parmakli D.M., Genova S.I., Muska S.F., Kara M.F., Arikova Z.N., Arikova L.N., Yanioglo N.P., Levitskaya A.P.	SA „Juginter Trans”, SA „Vinuri de Comrat”, SRL „Chiupon”, SRL „Fabrica Oloi Pak”, SC „Tomai Vinex” SA, SRL „HD-GRUP”, SRL „Constan-Max”	Orientări pentru completarea și pregătirea unui raport privind practica profesională Ave. Nr.2 din 2.10.2023
	Aface și management cu normă întreagă	Introdactiv	14.05-19.05.2024		2	Yanioglo N.P.	SRL „Chiupon” SA „Jugintertrans”	Ghid pentru practica introductivă Proiect Nr.8 din data de 01.04.2024
	Aface și management corespondență	Introdactiv	03.06-09.06.2024		4	Arikova Z.N.	SRL „Chiupon” SA „Jugintertrans”	Ghid pentru practica introductivă Proiect Nr.8 din data de 01.04.2024

Tabelul 3.2.

Informații privind stagiile în cadrul Departamentului de Contabilitate și Finanțe pentru anul universitar 2023-2024

u.	Progr am de studii (part-time, full-time)	Tip de practică	Perioada de stagiu	Numele an nului	Numărul de elevi	Șef de practică	Locul este trecut. practici (numele unității)	Program de practică (curriculum/metoda de predare, data aprobării)
	Finanțe și bănci/corespondență	Introdactiv	03.06-09.06.2024		4	Mogyldya S.N.	SAMoldindconbank BC SA FinComBank BC OTP BANK SA Directia Statistica UTA Gagauzia SRL OSN Microinvest SRL Docsancom SRL Colfilgres II	Curriculum 28.09.2021
	Contabilitate/corespondență	Introdactiv	03.06-09.06.2024		2	Mogyldya S.N.	SRL "Moldranum" SRL "Kabran Gritm", SRL "Agro Albota", SRL "Pereflex",	Curriculum 28.09.2021 Ghid 26.10.2021

							SRL "Nisapeva" SRL "Ferma Zdravi" SRL "STD-Auto" SRL "Vitoil trans" SRL "Daalar" Duzuu" SPC "KAYIRIM" SRL Agro Berecet SRL APS Servis Grup II Belioglo SRL Vista Group Primaria s. Sud	
	Finan țe și bancar/zi	intr oductiv	13.05 .-19.05.2024		3	S.N. Mogyldya	BC SA FinComBank SAMoldindconba nk BC	Curricul um 28.09.2021
	Conta bilitate/zi	intr oductiv	13.05 .-19.05.2024		4	S.N. Mogyldya	II Ciulafli Maria SRL "Metalex Kin" SRL Fabrika Oloi Pak Primaria mun. Comrat SRL Vitafarm-com SRL APS Servis Grup IM Gospodarie comunal-locativa visnevca-servis SRL Descon Petrov	
	Finan țe și bănci/coresp ondență	pro ducție	18.03 .-21.04. 2024		1	L.A. Sviridenko	SAMoldindconba nk BCSRL "Dolaytrans" SRL "GBA-Trans" SRL Carel Textile SRL "Moncomtex" SRL "Agro Albota" SRL "GBA-Trans" SRL "Chiupon" SA "Iugintertrans"	Curricul um 28.09.2021
	Finan țe și bănci/coresp ondență	Lic ențiat	22.04 .-26.05. 2024		1	L.A. Sviridenko Dudoglo T.D. Cherga T.B. Batishchev R.A.	SAMoldindconba nk BCSRL "Dolaytrans" SRL "GBA-Trans" SRL Carel Textile SRL "Moncomtex" SRL "Agro Albota" SRL "GBA-Trans" SRL "Chiupon" SA "Iugintertrans"	Curricul um 28.09.2021
	Conta bilitate/ coresponden ta	pro ducție	18.03 .-21.04. 2024		2	L.A. Sviridenko S.N. Mogyldya	SRL "GBA-Trans" SRL "Chiupon" UCCG „GAGAUZSOOR SRL "Timboi Grup" SRL "Dolaytrans" SRL "Serviciul SECOM" SRL Moncomtex SRL "Tomai vinex" SRL GBA Trans SA "Iugintertrans" SP ENIIJA SRL Zagorlar AO NEXT	Curricul um 28.09.2021 Ghid 26.10.2021
	Conta bilitate/ coresponden ta	Lic ențiat	22.04 .-26.05. 2024		4	L.A. Sviridenko Dudoglo T.D. Cherga T.B.	SRL "GBA-Trans" SRL "Chiupon" UCCG „GAGAUZSOOR SRL "Timboi Grup" SRL "Dolaytrans" SRL "Serviciul SECOM" SRL Moncomtex SRL "Tomai vinex" SRL GBA Trans SA "Iugintertrans" SP ENIIJA SRL Zagorlar	Curricul um 28.09.2021 Ghid 26.10.2021

							AO NEXT	
	Finan țe și servicii bancare/zi	Lic ențiat	22.04 .-26.05. 2024		5	L.A. Sviridenko Cherga T.B. Batishchev R.A.	SAMoldindconba nk BC SA FinComBank BC SRL CHEHLEBAR PRIMARIA s.AVDARMA Direcția Generală de Finanțe Găgăuzia SA VINURI DE COMRAT SRL ARINSAS SRL "Iugintertrans" SRL "Metalex-Kin" SRL Zagorlar	Curricul um 28.09.2021
0	Finan țe și servicii bancare/zi	pro ducție	18.03 .-21.04. 2024		5	L.A. Sviridenko	SAMoldindconba nk BC SA FinComBank BC SRL CHEHLEBAR PRIMARIA s.AVDARMA Direcția Generală de Finanțe Găgăuzia SA VINURI DE COMRAT SRL ARINSAS SRL "Iugintertrans" SRL "Metalex-Kin" SRL Zagorlar	Curricul um 28.09.2021
1	Finan țe corporative/ full-time	prof esional	13.11 .-17.12 2023			M.A. Karabet L.P. Todorici	SRL "Carel Textile" SRL "Industrial Invest" SRL "DolayTrans" SRL "Chiupon" UCCG „GAGAUZSOOR SRL "Zagorlar"	Curricul um 28.09.2021
2	Conta bilitate și audit în sectoarele economice	prof esional	14.11 .-19.12 2022			M.A. Karabet L.P. Todorici Batishchev R.A. Cherga T.B.	SRL "DolayTrans" SRL "STD AUTO" SRL "Uamzid Grup" SRL "Chiupon" UCCG „GAGAUZSOOR SRL Moncomtex	Curricul um 28.09.2021

Tabelul 3.3. Informații privind stagiile la departamentul ITMP pentru anul universitar 2023-2024

u.	Progra m de studii (part-time, full-time)	Tip de practică	Perioda a de stagiul	nul antre name ntului	Număr ul de elevi	Şef de practică	Locul este trecut. practici (numele unității)	Progra m de practică (curriculum/m etoda de predare, data aprobării)
	0114.2 „Informatică”	Pedag ogic	02. 10.- 12.11.23		7	Dr. Conf. Velikova T.G., profesor asistent Popil G.P.	liceul com.teoretic numit după.Karachoban comr. Liceul Teoretic numit după Gaidarzhi, Colegiul Comr. Chakira Gimnaziul PU din satul Baurchi	Curricul um (Prot. Nr. 1 din 09.05.2023)

							Gimnaziul Pu numit după V. Topal satul Kongaz	
	0114.2/01 14.1 „Informatică și matematică”	Pedag ogic	18. 09.- 29.10.23		8	Dr. Conf. Kovrikova R.N.	Liceul teoretic comercial numit după Karachoban, Liceul Teoretic numit după Gaidarzhi, Comr.teor.per soane. Tretiakov	Curricul um (Prot. Nr. 1 din 09/05/23)
	0114.2/01 14.1 „Informatică și matematică”	Introd uctiv	09. 10 - 22 10.23		10	Asisten t didactic Lupashku S.I.	Gaidarzhi Comm. Liceu Teoretic, Tretyakov	(prot. curriculum nr. 1 din 23.09.05)
	0114.2/01 14.1 „Informatică și matematică”	Licen țiat	15. 04.- 19.05.24		8	Dr. Conf. Kovrikova R.N., Doctor al Conf. Velikova T.G.		
	0114.2 „Informatică”	Licen țiat	15. 04.- 19.05.24		7	Dr. Conf. Kovrikova R.N., Doctor al Conf. Velikova T.G.		

3.4 Evaluarea rezultatelor academice

Profesorii Facultății de Economie sunt implicați activ în activități educaționale, metodologice, de cercetare, organizaționale și educaționale.

Distribuția orelor pe semestre permite studenților să aibă timp pentru pregătirea individuală (scrierea cursurilor, teste, participarea la lucrări de cercetare).

Pe parcursul studiului disciplinelor se acordă una sau două certificări, realizate în formă scrisă.

Examenele facultății pentru anul universitar 2023-2024 au fost organizate în principal în formă scrisă sub formă de bilet alcătuirea biletului a fost formată în principal din două întrebări teoretice și o sarcină sau probă practică;

Mecanism de calcul al notei finale $CO = (T+A)/2$

unde: T – evaluare curentă;

A – certificare;

CO – evaluare medie.

Total pentru studii cu normă întreagă = (Notă medie * 0,6) + (Examen * 0,4)

Total pentru învățământ la distanță = (Notă medie * 0,5) + (Examen * 0,5)

La evaluarea cunoștințelor studenților se asigură transparența evaluării, la prima prelegere studenții sunt introduși în cerințele de bază pentru evaluarea curentă și finală, fiecare seminar se încheie cu anunțarea notelor la lecție, precum și evaluarea lucrărilor de examen. este inclusă în curriculum și adnotări pentru discipline.

La Facultatea de Economie, organizarea și conducerea Examenelor de stat sunt la standarde. Examenele au început la timp, conform orarului aprobat, nu au existat întreruperi.

Departamentele de absolvire au efectuat lucrările preliminare necesare pentru desfășurarea examenelor de stat (inclusiv prelegeri de revizuire), care au asigurat un nivel suficient de pregătire pentru ca studenții să promoveze examenele de licență. Examenele de stat au fost efectuate folosind carduri de

examen special pregătite, gama de întrebări care îndeplineau cerințele standardului pentru susținerea unui examen oral a reflectat noile realizări în știință și schimbările în legislație.

La facultate, pe catedre, s-a desfășurat susținerea preliminară a tezelor de master și de licență, care a ajutat la identificarea lucrărilor efectuate la un nivel scăzut, la eliminarea deficiențelor și la creșterea nivelului de protecție.

În perioada de lucru a comisiei de stat din 30 mai până în 15 iunie 2024, nu au existat reclamații sau reclamații din partea studenților sau a personalului didactic al Universității.

Susținerea tezelor și a lucrărilor de master a arătat că absolvenții sunt capabili să utilizeze cu succes tehnologiile moderne ale informației, metodele de obținere, prelucrare și stocare a informațiilor.

Absolvenții înțeleg esența și semnificația socială a profesiei lor, cunosc principalele probleme ale muncii într-un anumit domeniu al activității lor și oferă abordări practice pentru rezolvarea acestor probleme.

4. Personalul academic

4.1 Analiza personalului didactic care asigură implementarea programelor de formare (Tabel nr. 4.1, 4.2);

Tabelul 4.1

Disponibilitatea personalului didactic Departamentul Contabilitate si Finante (%)

Poziția didactică	Regulat	%	Comun	%	Orar.	%	Total	%	Nota
Doctor, profesor	1	9							
Doctor habilitat, conferențiar	-	-							
Doctor, conferențiar	5	45,5							
Doctor, profesor	-	-							
Asistent didactic	5	45,5							
Total pe departamente/facultate	11	100							

Disponibilitatea personalului didactic la Departamentul de Economie (%)

Poziția didactică	Regulat	%	Part-time	%	Muncitori orar	%	Total	%	Nota
Doctor habilitat, profesor	2	22	-	-	-	-	2	20	
Doctor habilitat, conferențiar	-	-	-	-	-	-	-	-	
Doctor, conferențiar	6	66	-	-	-	-	7	70	
Doctor, profesor	1	11	-	-	-	-	1	10	
Profesor fără diplomă academică	-	-	-	-	-	-	-	-	
Asistent didactic	-	-	1	100	-	-	0	-	
Total pe departamente/facultate	9	100	1	100	-	-	10	100	

Disponibilitatea personalului didactic Departamentul ITMF (%)

Poziția didactică	Regulat	%	Part-time	%	Muncitori orar	%	Total	%	Nota
Doctor habilitat, profesor	-		-		-		-		
Doctor habilitat, conferențiar	-		-		-		-		
Doctor, conferențiar	2	28.6	1	14.2	-		3	42,8	
Doctor, profesor	-		-		-		-		

Profesor fără diplomă academică	-		-		-		-		
Asistent didactic	4	57.2	-		-		4	57.2	
Total pentru departament/	6	85,8	1	14.2	-		7	100	

Tabelul 4.2

Structura de vârstă a personalului didactic al Departamentului de Contabilitate și Finanțe

Varsta (ani)	pana la 29	30-34	35-39	40-44	45-49	50-54	55-59	60-64	65-69	Peste 70	Total
Număr de persoane	-	-	-	5	4	-	1	-	-	1	11
%	-	-	-	45,45	36.3	-	9.1	-	-	9.1	100

Structura de vârstă a personalului didactic al Departamentului de Economie

Varsta (ani)	pana la 29	30-34	35-39	40-44	45-49	50-54	55-59	60-64	65-69	Peste 70	Total
Număr de persoane	-	1	-	2	2	2	1	-	-	2	10
%	--	10	-	20	20	20	10	-	-	20	100

Structura de vârstă a personalului didactic al Departamentelor ITMF

Varsta (ani)	pana la 29	30-34	35-39	40-44	45-49	50-54	55-59	60-64	65-69	Peste 70	Total
Număr de persoane	-	-	1	-	2	2	-	1	-	-	6
%			16.7		33.3	33.3		16.7			100

Tabelul 4.3. Formare avansată și stagii pentru personalul didactic în perioada de raportare(anul universitar 2023-2024)

Numele complet profesor, titlu, post	Denumirea stagiului/formarea avansată, scurtă descriere	Locație	Perioada de trecere	Confirmarea document
Kuraksina S.S. Dan. universitate de conferinte	Vizită de schimb de experiență în România în cadrul proiectului UPGRADE	România, Alba Iulia, Universitatea „1 Decembrie 1918”	26 mai-1 iunie 2024	Pr 158-A din 25.04.2024
Alla Levitskaia,dr. hab. în economie, prof. univ.	Vizită la studio UPGRADE – Enhancing Graduates' Employability Tracking in Moldova (Nr proiect: 101129166)	Universitatea din Valencia, Spania	4–8 martie 2024	Ordin Nr 26-A din 15.02.2024
Alla Levitskaia, dr. hab. în economie, prof. univ.	Participarea la programul de formare a personalului	Universitatea Linköping	13 august 2023 – 17 august 2023	Ordin Nr. 229-A din 5 iulie 2023
Alla Levitskaia, dr. hab. în economie, prof. univ.	Îmbunătățirea abilităților și cunoștințelor și cadrelor didactice și ale șefilor departamentelor de cercetare în ceea ce privește procesul de internaționalizare și managementul cercetărilor sub conducerea Universității Linköping (în cadrul proiectului: Lărgirea oportunităților de colaborare în domeniul cercetării finanțate de Si.	Universitatea Economică de Stat din Armenia (ASUE) și Universitatea Națională de Arhitectură și Construcții din Armenia	16 octombrie 2023 – 20 octombrie 2023	Ordin Nr. 268-A din 12 Oct 2023
Svetlana Ghenova,dr. În economie, conf. univ.	Kick-off întâlnirea cu partenerii consorțiului proiect ENRICHER – hub Erasmus+ Proiecte de consolidare a capacităților în domeniul învățământului superior	Universitatea de Științe Aplicate Haag-Helma/ Helsinki, Finlanda/	25 februarie 2024 – 29 februarie 2024/	Ordin Nr 16-A din 31 ianuarie 2024
Ianioglo Nadejda Dan. universitate de conferinte	Vizită de studiu QFORTE	Universitatea din Ljubljana (Slovenia)	24/01-26/2024	Ordinul nr. 323-A din 28 decembrie 2023
Ianioglo Nadejda	Vizită de studiu	Universitatea din Leipzig (Germania)	04-06.03.2024	Ordinul nr. 28-A din 02.02.2024

Numele complet profesor, titlu, post	Denumirea stagiului/formarea avansată, scurtă descriere	Locație	Perioada de trecere	Confirmarea document
Dan. universitate de conferinte	QFORTE			
Ianioglo Nadejda Dan. universitate de conferinte	Vizită de schimb de experiență în România în cadrul proiectului UPGRADE	Universitate „1 decembrie 1918” (România)	27-31.05.2024	Ordinul nr. 158-A din 25 aprilie 2024
Todorici Liudmila Dan. universitate de conferinte	Kick-off întâlnirea cu partenerii consorțiului proiect ENRICHER – hub Erasmus+ Proiecte de consolidare a capacităților în domeniul învățământului superior	Universitatea de Științe Aplicate Haaga-Helia/ Helsinki, Finlanda/	25 februarie 2024 – 29 februarie 2024/	Ordin Nr 16-A din 31 ianuarie 2024
Todorici Liudmila Dan. universitate de conferinte	ERASMUS+ KA171 MOBILITATE INTERNAȚIONALĂ DE CREDIT, Universitatea Sivas Cumhuriyet (Turcia) 2024	Universitatea Sivas Cumhuriyet (Turcia) 2024	20/04/2024-24/04/2024	Ordin Nr. 165-A din 17.05.2024
Covricova R.	Promovarea și dezvoltarea educației interculturale (EIC) în formarea inițială a cadrelor didactice (phase a II-a) Educație de gen prin strategii interactive	Universitatea din Genova (Italia)	decembrie 2024	Certificat 21952, eliberat de AO CE PRO DIDACTICA, 90 ore
Covricova R.	Vizită de studiu la universitatea „1 Decembrie 1918” în cadrul proiectului UPGRADE – „Îmbunătățirea urmăririi angajabilității absolvenților în Moldova” (ref. nr. 101129166)	Alba Iulia, România	27-31 mai 2024	Certificat
Covricova R.	Vizită de studiu la Universitatea din LEIPZIG ÎN CADRUL PROIECTULUI QFORTE – ERASMUS+ „ÎMBUNĂTĂȚIREA ASIGURĂRII CALITĂȚII ÎN SISTEMUL DE ÎNVĂȚĂMÂNT SUPERIOR DIN MOLDOVA	Universitatea din Leipzig (Germania)	04 - 06 martie 2024	Ordin Nr 18-a din 02..02. 2024 Călătorie în Germania

Numele complet profesor, titlu, post	Denumirea stagiului/formarea avansată, scurtă descriere	Locație	Perioada de trecere	Confirmarea document
Sibova Olga	„Crearea conținuturilor educaționale digitale”	National de Alfabetizare Digitală a cadrelor didactice, implementat de Centrul Național de Inovații Digitale în Educație „Clasa Viitorului”,	august 2023	Certificat

5 Informații despre elevi

5.1 Informații generale (tabelele din anexă)

- a) Populația studentescă (conform Anexei 4);
- b) Dinamica populației studentești (conform Anexei 5);
- c) Evaluarea elevilor (conform anexei Anexa 6, Anexa 7);
- d) Evidența elevilor orfani/cu handicap (conform Anexa 8);
- e) Evidența studenților din Transnistria și orașul Bender (conform Anexa 9);
- f) Asigurarea studenților cu locuri în cămin (conform anexei Anexa 10);

5.2 Autogovernarea studenților.

5.3 Activitate extracurriculară;

Pe parcursul anului universitar 2023-2024, curatorii de grup au organizat în mod regulat ore de supraveghere, au organizat vizite la Forumul de investiții, întâlniri cu reprezentanții băncilor și întâlniri cu angajatorii.

29.12.2023 Velikova T.G. a organizat Mobile Quest MobiQuest pentru studenți în cadrul proiectului „MobileEduTeachVoyage: o călătorie în lumea educației prin tehnologii mobile”, care a fost implementat în cadrul programului Tekwill Ambassadors 2023, în care studenții din grupele IM-20, IM-22, I- 21 au participat. <https://kdu.md/ru/item/4289-29-dekabrya-2023-by-l-organizovan-mobilnyj-kvest-mobiquest>

5. 27.12.2023 la Tekwill Comrat Velikova T.G. a organizat un club de discuții despre proiectul „MobileEduTeachVoyage: o călătorie în lumea educației prin tehnologii mobile”, care a fost implementat în cadrul programului Tekwill Ambassadors 2023.

6. Participarea la hackathon Pe 28 aprilie 2024, echipa Universității de Stat Comrat a participat la Mini-Hackatonul Tehnologic Regional „Inovații în Agricultură, Turism și Vinificație”. . IM-23, Gradinar Nikita, gr. IM-20, Gaidarzhi Kirill, gr.

Cadrele didactice ale facultății au organizat supravegherea activității științifice ale studenților pentru a participa la Concursul Internațional de Lucrări ale Studenților din decembrie 2023.

Departamentul, în colaborare cu laboratorul studentesc de cercetare „Economist-Cercetător”, a desfășurat Căutarea „Across Financial Spaces” în aprilie 2024, implicând elevi de clasa a XII-a.

La Facultatea de Economie în aprilie 2024 s-a desfășurat Căutarea „Călătorie în Țara Finanțelor și Contabilității”, cu implicarea elevilor de clasa a XII-a, organizată de Departamentul de Contabilitate și Finanțe.

Centrul Inno a organizat și susținut un Concurs de Idei de Afaceri. Facultatea de Economie a colaborat activ cu Institutul Oryol în cadrul Concursului de Idei de Afaceri.

De asemenea, Facultatea de Economie a participat activ la Concursul Internațional de Lucrări ale Studenților în Economie, organizat de Centrul de Cercetare Progress.

5.4 Participarea la programe de mobilitate (Tabelul 5.1)

Tabelul 5.1.

Participarea la programe de mobilitate pentru personalul didactic în perioada de raportare (anul universitar 2023-2024)

Nu.	Cui i se oferă?	Unde și în ce scop	Termen	Nota
1	Todorici L.	ERASMUS+ KA171 MOBILITATE INTERNAȚIONALĂ DE CREDIT, mai 2024 Universitatea Sivas Cumhuriyet (Turcia)	1 saptamana	Dând un raport

5.5 Forme și metode de îndrumare profesională a studenților. Angajarea studenților.

Pentru a oferi o educație profesională de înaltă calitate, departamentul a acordat o atenție deosebită elaborării și actualizării materialelor informative despre specialități. Materialul promotional contine informatiile necesare solicitantului si este atractiv prin design. Au fost dezvoltate broșuri moderne.

De asemenea, a fost organizat un joc intelectual cu participarea absolvenților de licee și colegii.

Vizitat de profesori de la liceele UAT Găgăuzia, Bessarabka, Hinceshti.

Prezența studenților la evenimente de orientare în carieră IT CAREER EXPO 2023 (Chișinău) la nivel național.

Studenții Departamentului de Tehnologii Informaționale, Matematică și Fizică sub îndrumarea Doctorului, Conf. Univ. Velikova T.G. a participat la evenimentul IT CAREER EXPO 2023 - cel mai mare eveniment de orientare în carieră în sectorul tehnologiei, care a avut loc pe 30 septembrie 2023 la Tekwill, Chișinău. Companiile IT au prezentat informații despre stagii pentru studenți și posturi vacante. Organizatorii au gândit totul până la cel mai mic detaliu: ateliere tematice, chestionare, loterie, concursuri. Pentru al doilea an, studenții Departamentului de Tehnologie Informației, Matematică și Fizică au participat la acest eveniment. În acest an, la eveniment au participat 16 studenți KSU: studenți din grupa IM-22 (anul II), grupa IM-23 (anul I), grupa I-21 (anul III), grupa EF-21 (anul III), grupa Yu -23 (I curs).

Publicare pe site-ul KSU: <https://kdu.md/ru/item/3976-uchastie-studentov-kgu-v-tekwill-it-career-expo-2023>

Prezența studenților la evenimente de orientare în carieră IT CAREER EXPO 2024 (Comrat). Pe 10 aprilie 2024, a avut loc între zidurile Universității de Stat Comrat expoziția IT Career Expo 2024, organizată de Tekwill Comrat. Studenții au aflat despre oportunitățile care s-au creat în Republica Moldova pentru formare, stagii și angajare în companii de IT. La expoziție au participat companii IT: Simpals, Allied Testing, Tochka Rosta, Power IT, DRON Assistance, Tekwill Academy Kids. Facultatea de Economie a participat activ în calitate de participant la expoziție. Departamentul ITMF, Departamentul Economie și Departamentul Contabilitate și Finanțe au pregătit materiale pentru invitații expoziției (fluturași despre specialități cu informații detaliate despre oportunitățile de formare la KSU și specialități), o prezentare despre proiectele implementate în comun cu Tekwill și inițiativele din la care KSU a participat anterior. Studenții de la departamentul ITMP au ajutat la proiectarea standului și prezentarea materialelor. Velikova T.G. a fost invitat ca mentor la o clasă de master pe tema „AR&VR”. Publicare pe site-ul KSU: <https://kdu.md/ru/struktura-universiteta/fakultety/ekonomicheskij-fakultet/kafedra-informatsionnykh-tehnologij-matematiki-i-fiziki/novosti-kafedry-itmf/item/4801-kafedra->

6. Parteneriatul social

- forme de cooperare;
- parteneri (număr de acorduri, domeniu etc.).
- forme de cooperare;

Cooperare cu TekwillComrat (participarea studenților la evenimentele organizate la TekwillComrat și la Tekwill Chișinău).

- Informarea profesorilor, studenților despre evenimente, participarea și organizarea de evenimente în cooperare cu Tekwill).

- Asistență în organizarea participării studenților din toate cele 4 facultăți la evenimentul din 29 noiembrie 2023 „Between us IT Girls” cu sprijinul Ambasadei Japoniei, ATIC, Tekwill, UN Women la centrul Tekwill din KSU.

- Velikova T.G. Participare la evenimentul pentru fete din 25 ianuarie 2024 Ceremonia de încheiere a proiectului „Consolidarea rezilienței socio-economice a femeilor și fetelor afectate de criză refugiaților din Ucraina în Moldova”, Organizator UN Women in Tekwill, Chișinău, împreună cu elevii grupului IM -23, IM-22, EF-21.

Cooperare cu Instituția de Învățământ de Stat Găgăuzia (participare ca juriu la concursuri).

- Prima Olimpiada Regională de IT printre studenții Găgăuziei în direcția „Web design și dezvoltare site web Velikova T.G., Lupashku S.I. - membrii juriului, 13 aprilie 2024 la Tekwill Comrat,”.Publicare pe site-ul instituției de învățământ de stat

-Concurs de proiecte de cercetare ale studenților instituțiilor de învățământ din Găgăuzia pe tema „Căutare. Cercetare. Descoperiri”, direcția „Tehnologii informației și comunicațiilor”. Velikova T.G., Popil G.P. - membrii juriului. Participanți: Elevii UAT Găgăuzia din clasele 8-12.

Olimpiada Regională de Informatică Popil G.P. membru al juriului.

Pregătirea echipei UTAG pentru Republican olimpiada de informaticăPopil G.P. Decembrie - ianuarie.

Cooperare cu gimnaziile, liceele UAT Găgăuzia(cursuri de master la fața locului conduse de Velikova T.G. în parteneriat cu TekwillComrat).

● Vizitarea cursului de master la PU TL numit după. G.A. Gaidarzhi, Comrat, 18 decembrie 2023, ca parte a proiectului MobileEduTeachVoyage din cadrul programului Tekwill AmbassadorsPostați pe Facebook

● Vizitarea cursului de master la PU TL numit după. B. Yanakoglo, p. Kopchakca parte a proiectului MobileEduTeachVoyage din cadrul programului Tekwill AmbassadorsPostați pe Facebook

● Masterclass în vizită la Liceul-Internat Sportiv Regional, Comrat, care a fost vizitat în data de 12 decembrie 2023.ca parte a proiectului MobileEduTeachVoyage din cadrul programului Tekwill AmbassadorsPostați pe Facebook

● Vizitarea clasei de master la gimnaziul care poartă numele. V. Topal, p. Kongaz., 11 decembrie 2023, ca parte a proiectului MobileEduTeachVoyage din cadrul programului Tekwill AmbassadorsPostați pe Facebook

● În vizită la master class pe 8 decembrie 2023 în PUTL numit după. Tuzlova în sat. Kirsovaca parte a proiectului MobileEduTeachVoyage din cadrul programului Tekwill AmbassadorsPostați pe Facebook

● Velikova T.G. a organizat un evenimentMobileTechDiscoverCamp (școală de vară pentru descoperiri în lumea tehnologiilor mobile), 19-21 iulie 2023, la Tekwill Comrat pentru elevii din clasele 7-9, în cadrul proiectului „MobileEduTeachVoyage: o călătorie în lumea educației prin tehnologii mobile”, în cadrul programului Tekwill Ambassadors 2023 Publicație:<https://www.facebook.com/horosovatania/posts/pfbid026Y9Hyuu7X9Yn7UCgDqRFZzDhbGg4Dt9CQnjku8srG1gjDGzSBZ1CsmxCYvcsL6Zl>Publicare:<https://www.facebook.com/ho>

[rosovatania/posts/pfbid01LqLHyV5aYgoHXbH2PYo87V4Hb1RU3HHpzyRX1rGsK9WTPj8miDgBA4GU1owb9CP](https://www.facebook.com/horosovatania/posts/pfbid01LqLHyV5aYgoHXbH2PYo87V4Hb1RU3HHpzyRX1rGsK9WTPj8miDgBA4GU1owb9CP)

● [Velikova T.G. a organizat un eveniment](#) SendPulseBotCrafters (școală de vară pentru dezvoltarea chatbot-urilor în SendPulse - de la idee la implementare), 9-11 august 2023, în Tekwill Comrat pentru elevii din clasele 10-12, în cadrul proiectului „MobileEduTeachVoyage: o călătorie în lumea educației prin tehnologii mobile”, în cadrul programului Ambasadori Tekwill 2023. <https://www.facebook.com/horosovatania/posts/pfbid09rFBodNqxKUTPaaUrc7tqpSjwuxDBREf6VmYqmS98XWQRTm3kq2FqSMghhou8BUSI>

<https://www.facebook.com/horosovatania/posts/pfbid0BmkPeYxjpY6zULTZvfz6mpqy6xsSx4LEeGApnnofZfWnSJfcaorvcu6QYgeCiv2Ll>

● [Velikova T.G. cheltuit](#) Picnic pentru elevii din clasele 7-12 „Smartpark”, 16 septembrie 2023 în parcul din Comrat, conform proiectului „MobileEduTeachVoyage: o călătorie în lumea educației prin tehnologii mobile”, implementat în cadrul programului Tekwill Ambassadors 2023 <https://www.facebook.com/horosovatania/posts/pfbid02opTzbCi36RnCeWuGGcmYin7ZCqCruKGGCkqqR9jxTLdHiC8qirfyGsGbtgy3N8dSI>

● 24 octombrie 2023 Organizarea și desfășurarea instruirii de către Velikova T.G. privind utilizarea aplicațiilor mobile pentru profesorii UAT Găgăuzia în cadrul proiectului MobileEduTeachVoyage, Ambasadori Tekwill 2023 <https://kdu.md/ru/struktura-universiteta/fakultety/ekonomicheskij-fakultet/kafedra-informatsionnykh-tehnologij-matematiki-i-fiziki/novosti-kafedry-itmf/item/4080-v-ramkakh-proekta-mobileeduteachvoyage-byl-proveden-trening-po-ispolzovaniyu-mobilnykh-prilozhenij-dlya-uchitelej-ato-gagauzii>

Cooperare cu organizația publică NEXT. Efectuarea de instruiți profesionale de către profesorii de departament pentru antreprenori.

Cooperare activă cu Biroul Național de Statistică în organizarea și efectuarea Recensământului Populației.

Colaborarea cu sucursalele bancare și întreprinderile UAT Gagauzia pe stagii de practică pentru studenții catedrei.

La 20.02.2024 la Universitatea de Stat Comrat st. Galatsana 17, Comrat on Economic Facultatea a susținut o prelegere deschisă pe tema: „Cum să eviți datoria excesivă?” **vorbitor Marina SOLOVIOVA**, director de program, Expert-Grup.

Prelegerea a fost organizată de Centrul de Analiză Independentă „Expert-Grup”. În cadrul prelegerii au fost discutate următoarele aspecte: avantajele și riscurile creditării; dinamica volumului creditelor acordate persoanelor fizice; cerințe pentru creditarea responsabilă; ce putem face pentru a evita supraîndatorarea.

În cadrul prelegerii, studenții au fost activi, punând întrebări reprezentanților centrului în domeniul finanțelor.

În urma întâlnirii, a fost organizat un chestionar interesant pentru ca studenții să își evalueze cunoștințele pe tema prelegerii deschise și au fost, de asemenea, rezumate rezultatele întâlnirii.

17 noiembrie 2023 la ora 13:00, în sala 106, a avut loc o prelegere publică la Universitatea de Stat Comrat pe tema: „Produs bancar modern”. Evenimentul, organizat de FinComBanc în colaborare cu Departamentul Contabilitate și Finanțe, a fost dedicat următoarelor probleme:

- securitatea tranzacțiilor financiare;
- împrumuturi conștiente persoanelor fizice;
- determinarea corectă a costului integral al creditului;
- DAE etc.

Difuzoare:

Dan Rusu - Șeful Serviciului de monitorizare digitală și a tranzacțiilor cu carduri FinComBanc,

Vitaly Tsvyatkov – Director al filialei FinComBanc, Comrat.

Conducerea FinComBanc a oferit din nou asistență nu doar în educația și formarea specialiștilor absolvenți ai Departamentului de Contabilitate și Finanțe, ci a oferit și oportunitatea de a efectua stagii practice și angajare.

1 noiembrie 2023, în cadrul acordului semnat, rectorul KSU - Zachariah S.K. și șeful organizației Technovator, reprezentată de Erhan M, a fost organizată o prelegere invitată între zidurile KSU pentru studenții tuturor facultăților.

Vorbitorii au fost:

Vitali Petrosyan- Antreprenor de succes cu experiență în industria IT. Vorbitorul și-a împărtășit experiența personală de conducere a unei afaceri, a vorbit despre oportunitățile și amenințările dezvoltării acesteia, a explicat cum să găsești investitori, să dezvolti o idee și să o promovezi.

Lydia Demeanyuk- Director departament B2G la Simpals SRL. Ea a inspirat studenții - viitori antreprenori cu exemplul și poveștile ei de succes. Elevii au învățat cum să găsească o idee bună, ce este un startup și cum poate fi lansat unul.

În timpul prelegerii invitate, studenții au pus în mod activ întrebări interesante în domeniul antreprenoriatului și au fost, de asemenea, interesați de posibilitatea unor stagii de practică și a unor proiecte comune în viitor.

Studenților li s-a prezentat programul „Speed Accelerator” - un program dinamic și intensiv de 5 săptămâni, conceput pentru ca studenții să își transforme ideile inovatoare în unele viabile.

Masă rotundă cu tema: „Perspective și oportunități pentru profesia IT”, 26 aprilie 2024 [Publicația a fost publicată pe site-ul KSU](#), [Publicare pe Facebook KSU](#).

Cooperare cu profesori din străinătate.

În data de 16.04.2024, a avut loc o prelegere deschisă a domnului la Facultatea de Științe Economice a Universității de Stat Comrat în cadrul Erasmus + Mobilitate de Formare pentru Învățare. Emrah ÖZDEMİR Director de filială Direcția Filiala Sănătate, Cultură și Sport Direcția Filiala Buget Financiar Universitatea Sivas Cumhuriyet pe tema: „Specialitățile economice ca cheie a succesului”

La prelegere au participat studenți și profesori ai Facultății de Științe Economice. În cadrul prelegerii, studenții au fost activi, punând întrebări lectorului în domeniul finanțelor și economiei în general. Tot în cadrul prelegerii s-au discutat perspectivele studierii economiei și s-a subliniat importanța dobândirii deprinderilor și competențelor economice într-o economie de piață.

Facultatea cooperează fructuos cu Prof. Dr., Adrian Adăscăliței, Universitatea tehnică „Gheorghe Asachi”, din Iași, România. profesorul transmite informații despre conferințe, trimite publicații educaționale și metodologice în format electronic, a participat în calitate de moderator la secțiunea Tehnologii Informaționale, Matematică și Fizică împreună cu Velikova T.G., dedicată împlinirii a 33 de ani de la KSU.

Cooperare cu ARR ATU Gagauzia Velikova T.G. a participat la lucrările grupului de lucru din 24 august 2023 Specializarea inteligentă a regiunii de dezvoltare a UAT Găgăuzia Grupul de lucru pentru Specializarea inteligentă a regiunii, reprezentat de experți regionali din autoritățile administrației publice locale, știință, afaceri, non-. instituții guvernamentale, a căror prima ședință a avut loc în biroul UAT Găgăuzia ADR.

<https://www.facebook.com/horosovatania/posts/pfbid02gWWgYSpwAW5tEVjW2JDcTN2mVbBwJZ81yppcibpuMzutGrikxiVBL2aExabH1opul>

Cooperare cu companii IT din Republica Moldova și Regiunea.

a) Reprezentanți ai companiilor de IT și școlilor de IT au participat la masa rotundă pe tema „Perspective și oportunități ale profesiei IT”, 26 aprilie 2024, printre participanți s-au numărat absolvenții noștri: Tekwill Comrat, IT Step Academy, Power IT SRL, Trimetrica SRL, Impact IT Academy, Sintech Corporation SRL.

b) Velikova T.G. Participarea la un seminar desfășurat de Trimetrica în cadrul unui proiect de formare a reprezentanților Ministerului Agriculturii al Moldovei în regiunea de sud, 13.02. 2024

Cooperare cu colegiul care poartă numele. M. Chakir, gimnaziile și liceele UAT Găgăuzia pentru stagii de practică de către studenții secției ITMF.

7. Informații privind implementarea programelor și strategiilor naționale

- a. [Strategia Națională de Dezvoltare „Moldova-2030”](#);
- b. *Programul național în domeniile cercetării și inovării pentru 2020–2023 și Planul de acțiuni pentru implementarea acestuia*([PP nr. 381/2019](#));
- c. *Planul național de acțiune pentru anul 2020 pentru implementarea Strategiei naționale de ocupare a forței de muncă 2017-2021*([PP nr. 290/2020](#));
- d. *Program național în domeniul concurenței și asistenței de stat pentru 2017–2020*([PP nr. 169/2017](#));
- e. *Strategia națională antidrog 2020-2027 și Planul național de acțiune antidrog 2020-2021*([PP nr. 233/2020](#));
- f. *Foaia de parcurs pentru îmbunătățirea competitivității Republicii Moldova* ([PP nr. 233/2020](#));
- g. *Program național în domeniile cercetării și inovării pentru 2020–2023 și Planul de acțiune pentru implementarea acestuia* ([PP nr. 952/2013](#));
- h. *Strategia de adaptare la schimbările climatice în Republica Moldova până în 2020*([PP nr. 1109 /2014](#));
- i. *Strategia de Dezvoltare a Societății Civile pentru 2018–2020 și Planul de Acțiune pentru Implementarea Strategiei de Dezvoltare a Societății Civile pentru 2018–2020*([Legea nr. 51/2018](#));
- j. *Strategia turistică „Turism 2020”*([Legea nr. 338/2014](#));
- k. *Strategia de dezvoltare a sectorului întreprinderilor mici și mijlocii pentru perioada 2012-2020*([PP nr. 685/2012](#));
- l. *Strategia națională în domeniul proprietății intelectuale până în 2020*([PP nr. 880/2012](#));
- m. *Strategii în domeniul protecției consumatorilor pentru perioada 2013-2020*([PP Nr 560/2013](#));
- n. *Politica Națională de Sănătate* ([PP nr. 886/2007](#));
- o. *Programul național de control al alcoolismului pentru 2012-2020* ([PP nr. 360/2012](#));
- p. *Program național în domeniul nutriției și alimentației pentru perioada 2014-2020* ([PP nr. 730/2014](#));
- q. *Strategia națională de prevenire și suprimare a traficului de persoane pentru 2018-2023*([PP nr. 461/2018](#));
- r. *Programul Național pentru Egalitatea de Gen*[2016-2020](#)ani;
- s. *Strategia de mediu pentru 2014-2023*([PP nr. 301/2014](#));
- t. *Strategia națională de dezvoltare a societății informaționale „Moldova Digitală 2020”*([PP nr.857/2013](#));
- u. *Strategii de consolidare a relațiilor interetnice în Republica Moldova pentru 2017-2027*([PP nr. 1464/2016](#));
- v. *Planul național de acțiune pentru drepturile omului 2018–2022*([PP nr. 89/2018](#));
- w. *Programul strategic național în domeniul securității demografice a Republicii Moldova (2011-2025)*([PP nr. 768/2011](#));
- x. *Plan de acțiune pentru restructurarea sistemului de servicii de cercetare și inovare, educație și extindere în mediul rural în sectorul agroalimentar*([PP nr. 1283/2018](#));
- y. *Strategia națională de dezvoltare a sectorului de tineret 2020*([PP Nr 1006/2014](#)).

8. Concluzii

Analiza funcționării Facultății de Economie pentru anul universitar 2023-2024 arată că toate procesele din cadrul procesului de învățământ sunt în curs de implementare. Pentru toate specialitățile declarate ale facultății au fost întocmite rapoarte de autoevaluare declarate.

Facultatea de Economie asigură calitatea procesului de învățământ în concordanță cu cerințele și așteptările diverselor grupuri de consumatori: stat, angajatori, studenți. Facultatea de Economie își asigură competitivitatea și dezvoltă un sistem de management al calității în conformitate cu standardele internaționale. Pentru a asigura calitatea implementării programelor educaționale și a procesului de învățare în general, Facultatea de Economie desfășoară o procedură de audit extern de către decanul facultății și Consiliul Calității. Pentru a asigura dezvoltarea și activarea proceselor științifice, Facultatea de Economie are un Consiliu Științific.

Pentru a funcționa în mod eficient calitatea învățământului universitar, este necesar:

- desfășoară în mod regulat seminare de instruire și discuții cu angajații departamentului, inclusiv ofițerii de calitate privind funcționarea și îmbunătățirea sistemului de management al calității învățământului din universitate.

- extinderea utilizării prelegerilor invitate, seminarii, ateliere de lucru, teste în specialitatea potențialilor angajatori și profesioniști practicanți în curriculum.

- ***dificultăți la locul de muncă;***

1. Dificultățile sunt cauzate de tehnologia învechită și de lipsa unei versiuni licențiate a programului de contabilitate 1c.

2. Din cauza unui anumit număr de studenți angajați din cauza problemelor financiare din familie, frecventarea studenților este una dintre marile probleme și s-a dovedit a fi destul de dificil de reglementat acest proces.

3. Limita stabilită pentru reîncărcarea cartușelor în imprimante, precum și pentru eliberarea hârtiei către catedră, nu corespunde deloc prevederii normale a procesului de învățământ.

4. Au fost sugestii de la studenți că ar dori, atunci când studiază filosofia, să studieze filosofia în economie mai detaliat.

5. Pentru autorizarea și acreditarea programelor au început să solicite urgent curriculum în limba română. Este indicat să apărăm poziția care cere curriculum în limba română, dacă disciplina se predă conform curriculumului în limba română, dacă disciplina este predată în limba rusă, atunci în acest caz cererile nu sunt justificate.

6. Departamentul ITMP a transmis Propuneri de Regulament pentru afișarea de către departamentele universitare a informațiilor pe site-ul oficial al Universității de Stat Comrat (KSU), despre care una dintre problemele dureroase este paragraful 3.5.1 Materiale text: - informații în formular a unui test trebuie să fie semnificativ și să intereseze cititorul știrile sau descoperirea; scris corect în patru limbi (găgăuză, română, rusă, engleză) (turca și germană sunt permise);

Traducerea publicațiilor în 4 limbi demotivează angajații să publice după evenimente, deoarece pentru fiecare eveniment este necesar să se facă față dificultăților de traducere. Participarea la evenimente și organizarea de evenimente ca atare cauzează mai puține probleme decât traducerea în 4 limbi. Propunerea rămâne în vigoare ca evenimentele care sunt organizate în cadrul unor proiecte internaționale, precum și cele care sunt semnificative pentru partenerii externi, precum și publicațiile despre evenimente incluse în registrul ANACEC, să fie traduse în 4 limbi.

soluțiile propuse (indicând nivelurile de implementare/soluție).

1. Găsiți fonduri pentru universitate pentru imprimante, computerul unui asistent de laborator, precum și achiziționarea programului 1c - contabilitate (Administrare)

2. Fiți mai atenți la studenții din categoria celor pentru care nu este posibilă frecventarea integrală și stabiliți un program suplimentar de reluare pentru aceștia (Departamente, Facultate)

3. Examinați limitele privind emiterea hârtiei și reumplerile cartușelor (Administrare)

4. Disciplina „Filosofie” ar trebui redenumită „Filosofie economică” (Catedră, Facultate, Senat)

9. Informații despre rezultatele specifice obținute în anul universitar curent

Facultatea de Economie reacționează dinamic, actualizează constant și introduce tehnologii, forme și metode didactice inovatoare bazate pe o abordare orientată pe competențe a formării profesionale a specialiștilor.

Domeniile de lucru sunt: dezvoltarea abilităților practice ale studenților, - organizarea de practici, invitarea experților de top în acest domeniu;

- organizarea unei cooperări reciproc avantajoase cu potențialii angajatori;

- crearea unor grupuri de lucru permanente la catedră care monitorizează și îmbunătățesc unitățile individuale de învățământ;

- crearea și dezvoltarea site-ului departamentului, plasarea materialelor educaționale și metodologice pe acesta.

Oamenii de știință de la facultate desfășoară activități de cercetare activă în direcția științifică a departamentului. Centrul de Cercetare Științifică Progress funcționează sub conducerea profesorului T.D. Dudoglo. Laborator student „Cercetător Economist”, sub conducerea lui V.I. Kyurkchu, Innocentre sub conducerea șefului departamentului, S.S. Kuraksina Contribuția membrilor centrului la dezvoltarea inovatoare a UAT Găgăuzia este foarte apreciată la diferite niveluri și a primit recunoaștere publică.

Cadrele didactice ale facultății au desfășurat lucrări privind dezvoltarea și coordonarea programelor și strategiilor pentru regiune.

Membrii echipei lucrează îndeaproape cu instituții științifice și educaționale străine. Studiile sunt unite printr-o metodologie științifică comună care vizează modelarea politicii economice.

Personalul facultății participă la programe și proiecte regionale, republicane, internaționale, precum și la evenimente organizate de KSU.

Facultatea are o reputație pozitivă la nivelul Universității și al regiunii, dezvoltă interacțiunea cu organizații profesionale din domeniul activităților economice și de management (societăți de consultanță; organizații educaționale, companii producătoare).

Facultatea de Economie a desfășurat cu succes cursuri de formare continuă pentru cadrele didactice - profesori de matematică și informatică.

Profesorii Facultății de Economie au publicat diverse manuale.

Studenții de pe platforma Moodle evaluează cursul și fac recomandări, ceea ce a făcut posibilă identificarea problemelor tehnice și organizatorice.

Profesorii departamentului ITMF sfătuiesc facultatea KSU cu privire la lucrul pe platforma Moodle.

Departamentul ITMP a desfășurat cu succes cursuri de formare continuă pentru personalul didactic - profesori de matematică și informatică.

Corpul didactic al catedrelor a actualizat programa și a adăugat FIȘA UNITĂȚII DE CURS în programa.

Profesorii au participat la expoziții organizate la nivel național și regional:

Elaborare de postere pentru Expoziția de Lucrări și Proiecte de Cercetare 10.11.2023, dedicată Zilei Mondiale a Științei pentru Pace și Dezvoltare <https://kdu.md/ru/struktura-universiteta/fakultety/ekonomicheskij-fakultet/novosti-fak-ekonomiki/item/4114-vystavka-nauchno-issledovatel'skikh-rabot-i-proektov-priurochennaya-k-vsemimomu-dnyu-nauki-za-mir-i-razvitiu>

Oamenii de știință ai departamentului desfășoară activități de cercetare activă în direcția științifică a departamentului. Centrul de Cercetare Științifică Progress funcționează sub conducerea profesorului T.D. Dudoglo. și a creat, de asemenea, un laborator științific pentru studenți „Economist-Cercetător” sub conducerea lui V.I.

Corpul didactic al catedrei a desfășurat lucrări la elaborarea și coordonarea programelor, reglementărilor și strategiilor universității și regiunii.

Membrii echipei lucrează îndeaproape cu instituții științifice și educaționale străine. Studiile sunt unite printr-o metodologie științifică comună care vizează modelarea politicii economice.

Echipa participă la programe și proiecte regionale, republicane, internaționale, precum și la evenimente organizate de KSU.

Au fost publicate diverse manuale de profesori.

Studentii de pe platforma Moodle evaluează cursul și fac recomandări, ceea ce a făcut posibilă identificarea problemelor tehnice și organizatorice.

Todorici Lyudmila, Doctor în Economie, lector conferință, a participat la programul de mobilitate Erasmus+ mobilitate la Universitatea SivasCumhuriyet [R SIVASO1], Turcia.
DOMENIUL DE MOBILITATE: ERASMUS+ KA107 ICM LL TIP DE MOBILITATE: MOBILITATE DE PERSONAL PENTRU INSTRUIRE (STT) RES.

Profesorii își îmbunătățesc în mod constant abilitățile și se angajează în auto-educare prin participarea la cursuri, traininguri și webinarii.

Actorie Decanul Facultății de Economie Todorici L.P.



Tabelul 3.1Cursuri pe platforma Moodle utilizate în procesul educațional în 2023-2024.
Programul de studii superioare de licență (ciclul I cu frecvență/frecvență redusă) 0412.1 **Finanțe și bănci**

Instrume nt TIC: specializ area Softuri, Educație pe platformă	disciplina/ modulul conform planului de învățământ	Activitatea didactică			Link de acces
		Predare	Onvățare	Evaluare	
Semestrul 1					
Platforma Moodle	Economia matematicii	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului; 4) Surse literare.	2) Sarcină practică.	1) Examenul final (test).	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=135
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă	
Sala de clasă			1) Sarcini individuale;	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final (practic)	https://classroom.google.com/c/MjE0MzEzODM4MT https://classroom.google.com/c/NDixNTYzNDI3NjIx
Platforma Moodle	Teoria Bazele economice	1) Prelegeri 2) Consiliere	1) practica Sarcini; 2) Prezentări cu rapoarte, eseuri 3) Sondaj oral	1) Evaluarea curentă; 2) Atestarea intermediara 3) Examenul final.	Curs „Fundamentele teoriei economice” https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=385
Zoom		1) Prelegeri 2) Consiliere	1) practica Sarcini; 2) Prezentări cu rapoarte, eseuri 3) Sondaj oral	1) Evaluarea curentă; 2) Atestarea intermediara 3) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/6256496411?pwd=Kzg1R0NWRzBLckpaNHhQU283b3NWUT09
Platforma Moodle	Istoria finanțelor	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului; 4) Surse literare.	1) Sarcini individuale; 2) prezent.	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	Curs: Istoria finanțelor (I ciclul licențiat) (kdu.md)
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us02web.zoom.us/j/3475485114?pwd=KzJMa3ZEVnFCTEpEVEEwWIVCczRXZz09

Platforma Moodle	Statistica economică	1) Curriculum; 2) Recomandări metodice pentru studierea cursului 3) Curs de prelegeri; 4) Prezentarea cursului; 5) Surse literare.	1) Sarcini pentru munca independentă; 2) Rezumat; 3) Sarcină practică 4) Ontrebări pentru discuție 5) Test..	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	Curs: Statistica (kdu.md) https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1180
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/2379432471?pwd=UGh0cGNVNTdvRUV1MSsxVlFzb1Y3UT09
Platforma Moodle	Monedă și credit	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Sursa bibliografice.	1) Sarcini individuale; 2) Practica sarcinei.	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=704
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consultari.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/5458821731?pwd=cFFJUVRxc2QydEx2M2MydElzbjhwZz09
Platforma Întâlnește	Limba română de comunicare	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri;	1) Exerciții practice 2) Dicționar economic 3) Lucrul individual	1) Evaluare (atestare) 2) Examen în forma scrisă și orală	meet.google.com/zdo-dzvh-nqu
Platforma Moodle		1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri;	4) Exerciții practice 5) Dicționar economic 6) Lucrul individual	3) Evaluare (atestare) 4) Examen în forma scrisă și orală	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=858
Platforma Moodle	Limba străină în afaceri (engleză, germană)	1) Curriculum; 2) Consiliere. 3) Surse literare; 4) Prezentarea cursului	1) student Rapoartele; 2) Practica Sarcini.	1) Evaluarea final. 2) Evaluarea curentă; 3) Teste.	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1059#section-5 ; Curs: DaF für Wirtschaftstudenten (kdu.md)

Zoom		1) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/73135805622?pwd=UFZO WjVIMGVjNmFsZmRVamdINUJ1dz09; https://us05web.zoom.us/j/2497926267?pwd=Y U1iQmh6ZFNpbEJKTUMzTTdTTE5kdz09;
Platforma Moodle	Educație fizică	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 4) Surse literare.	-	-	https://elearning.kdu.md/moodle/enrol/index.php?id=864
Platforma Moodle	Fiscalitate	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului; 4) Surse literare.	1) Sarcini individuale; 2) Sarcină practică.	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=685
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/5628732011?pwd=ckk0WERxVkkYblZXNVgydXFzZlIKdz09
Semestrul 2					
Platforma Moodle	Microeconomia	1) Prelegeri 2) Consiliere	1) practica Sarcini; 2) Prezentări cu rapoarte, eseuri 3) Sondaj oral	1) Evaluarea curentă; 2) Atestarea intermediara 3) Examenul final.	Curs: „Microeconomie” https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1053
Zoom		1) Prelegeri 2) Consiliere	1) practica Sarcini; 2) Prezentări cu rapoarte, eseuri 3) Sondaj oral	1) Evaluarea curentă; 2) Atestarea intermediara 3) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/6256496411?pwd=Kzg1R0NWRzBLckpaNHhQU283b3NWUT09
Platforma Moodle	Bazele contabilității	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului; 4) Glosar 5) Surse literare; 6) cuvinte încrucișate; 7) Utilitar Link-uri	1) Sarcini individuale; 2) Eseu; 3) Sarcină practică.	1) Evaluarea curentă; 2) Atestare; 3) Examenul final.	Curs: Fundamentele contabilității
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/4950367155?pwd=NE45bmw5RjZsTVN5K0VwVW9CVk8wdz09
Platforma Moodle	Tehnologii de comunicare informațională	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului; 4) Surse literare.	1) Sarcini individuale; 2) Sarcină practică.	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	Bine Tehnologiile informației în economie
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/7203158064?pwd=T0xKKytZMmxPbDhBZ1VkUzdkU0VuUT09

Platforma Moodle	Etica și cultura profesională	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Sursa bibliografice.	1) Sarcini individuale; 2) Practica sarcinei.	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=776
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consultari.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/5458821731?pwd=cFFJUVRxc2QydEx2M2MydElzbjhwZz09
Platforma Moodle	Limba și cultura găgăuză	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului; 4) Surse literare.	1) Sarcini individuale; 2) Eseu; 3) Sarcină practică.	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	Curs: Gagauz dili hem kulturasi (kdu.md) https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=28
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/8476566279?pwd=MFh0MjllSnBEQ1N0UWN5V2cxUm5lUT09
Platforma Moodle	Istoria poporului Gagauz	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri;	-	-	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1078
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere	1) Sarcină practice cu o următoare de rezolvare 2) Sondaj oral	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final	
Platforma Moodle	Bazele statului și dreptului RM	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului; 4) Surse literare.	1) Sarcini individuale; 2) Eseu; 3) Sarcină practică.	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=429
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	Curs „Dreptul Republicii Moldova” » https://us04web.zoom.us/j/7370001196?pwd=cUg1SnY3dExucTA3YmJaaGh2S3JhUT09
Platforma Moodle	Finanțe publice	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului; 4) Surse literare.	1) Sarcini individuale; 2) Eseu; 3) Sarcină practică.	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	Curs: Finanțe Publice (kdu.md)
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/4077047746?pwd=WHZubFBaSWtmS2RKdWV1RXZaaHo5Zz09
Platforma Moodle	Bazele activității bancare	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Sursa bibliografice.	1) Sarcini individuale; 2) Practica sarcinei.	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=702
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consultari.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/5458821731?pwd=cFFJUVRxc2QydEx2M2MydElzbjhwZz09

Platforma Moodle	Practica de inițiere în specialitate	1) Curriculum; 2) Sursa bibliografice.	1) Student Rapoartele.	1) Evaluarea final.	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1046
Zoom		1) Consultari.	1) Practica Sarcini.	1) Evaluarea final.	https://us04web.zoom.us/j/5458821731?pwd=cFFJUVRxc2QydEx2M2MydElzbjhwZz09
Semestrul 3					
Platforma Moodle	Macroeconomie	1) Prelegeri 2) Consiliere	1) practica Sarcini; 2) Prezentări cu rapoarte, eseuri 3) Sondaj oral	1) Evaluarea curentă; 2) Atestarea intermediara 3) Examenul final.	Curs de macroeconomie https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=386
Zoom		1) Prelegeri 2) Consiliere	1) practica Sarcini; 2) Prezentări cu rapoarte, eseuri 3) Sondaj oral	1) Evaluarea curentă; 2) Atestarea intermediara 3) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/6256496411?pwd=Kzg1R0NWRzBLckpaNHhQU283b3NWUT09
Platforma Moodle	Logistica de marketing	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului; 4) Surse literare	1) Sarcină practice cu o următoare de rezolvare 2) Rezumat	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final	Marketing (kdu.md)
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere	1) Sarcină practice cu o următoare de rezolvare 2) Sondaj oral	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final	https://us04web.zoom.us/j/3865835589?pwd=bzR2Z3RQb1UyWnBhdGxjWFNPp1UT09
Platforma Moodle	Istoria poporului găgăuz	1) Curriculum; 2) Surseliterare.	1) Sarcini individuale; 2) Sarcinăpractică	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	https://elearning.kdu.md/moodle/enrol/index.php?id=1078
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) Sarcinipractice 2) Sondajoral	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final	https://zoom.us
Platforma Moodle	Bazele antreprenoria tului	1) Curriculum; 2) Prezentareacursului; 3) Surseliterare.	1) Sarcini individuale; 2) Sarcinăpractică	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	Curs: Fundamentele antreprenoriatului(kdu.md)
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) Sarcinipractice 2) Sondajoral	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final	https://us04web.zoom.us/j/3018651392?pwd=SHE2MERXZ094eklwN0NFVm9uUFdidz09 ID conferință: 301 865 1392 Cod de acces: 1111
Platforma Moodle	Finanțele organizațiilor necomerciale	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului;	1) Sarcini individuale; 2) Eseu; 3) Sarcină practică.	1) Evaluarea curentă	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1372

		4) Surse literare.			
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/4077047746?pwd=WHZubFBaSWtmS2RKdWV1RXZaaHo5Zz09
Platforma Moodle	Basele analize economice	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului; 4) Surse literare.	1) Sarcini individuale; 2) Eseu; 3) Sarcină practică.	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=553
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/4077047746?pwd=WHZubFBaSWtmS2RKdWV1RXZaaHo5Zz09
Platforma Moodle	Asigurare și reasigurare	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Sursa bibliografice.	1) Sarcini individuale; 2) Practica sarcinei.	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	https://elearning.kdu.md/moodle/enrol/index.php?id=705
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consultari.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/5458821731?pwd=cFFJUVRxc2QydEx2M2MydElzbjhwZz09
Platforma Moodle	Finanțele întreprinderii	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului; 4) Surse literare.	1) Sarcini individuale; 2) Prezentare; 3) Sarcină practică.	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	Curs: Enterprise Finance (kdu.md)
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us02web.zoom.us/j/3475485114?pwd=KzJMa3ZEvnFCTEpEVEEwWIVCczRXZz09
Platforma Moodle	Management bancar	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Sursa bibliografice.	1) Sarcini individuale; 2) Practica sarcinei.	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1047
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consultari.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/5458821731?pwd=cFFJUVRxc2QydEx2M2MydElzbjhwZz09
Semestrul 4					
Platforma Moodle-Formulare Google	management	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului; 4) Surse literare.	1) Sarcini individuale; 2) Eseu; 3) Sarcină practică.	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	https://elearning.kdu.md/moodle/course/index.php?categoryid=10&browse=courses&perpage=20&page=6

Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/6659133293?pwd=eFd1RkdUd2RGVU9rei96bzhUdGtCQT09
Platforma Moodle	Contabilitate a financiară	1) Curriculum; 2) Suport de curs; 3) Sursa bibliogr.	1) Sarcini individuale; 2) Eseu; 3) Sarcină practică.	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	Bine: Contabilitate financiara pentru toate specialitatile catedrei (kdu.md) <i>și desigur:</i> Contabilitate financiară (kdu.md) https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1050
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/9181244043?pwd=T2FHa1xT3k1WlhpVRxRHE4bFJyUT09
Platforma Moodle	Analiza activității bancare	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Sursa bibliografice.	1) Sarcini individuale; 2) Practica sarcinei.	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1374
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/5458821731?pwd=cFFJUVRxc2QydEx2M2MydElzbjhwZz09
Platforma Moodle	Elemente ale culturii naționale și universale	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri;	-	-	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1079
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere	1) Sarcină practică cu următoarele de rezolvare 2) Sondaj oral	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final	
Platforma Moodle	Management financiar	1) Curriculum; 2) Recomandări metodice pentru studierea cursului 3) Curs de prelegeri; 4) Prezentarea cursului; 5) Surse literare.	1) Sarcini pentru munca independentă; 2) Rezumat; 3) Sarcină practică 4) Ontrebări pentru discuție 5) Test..	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	Bine: Management financiar (kdu.md)
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/2379432471?pwd=UGh0cGNVNTdvRUV1MSsxVlFzb1Y3UT09

Platforma Moodle	Relatii valutare-financiare internationale	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului; 4) Surse literare. 5) Ontrebări de test pentru disciplina de auto-studiu	1) Sarcini individuale; 2) Eseu; 3) Sarcină practică.	1) Testare; 2) Examenul final.	Curs de formare: Relații monetare și financiare internaționale (kdu.md)
Zoom		1) Prelegeri; 2) Lecții practice; 3) Consultații.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/76392948527?pwd=SS9QcGp5eGFocnFCNnFuVU10MEVaZz09
Platforma Moodle	Bazel auditului	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Surse literare.	1) Sarcini individuale; 2) Eseu; 3) Sarcină practică.	1) Examenul final.	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=100#section-1
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/2663831672?pwd=eGsrVUUYa25WbktNc2lOWEpXWittZz09
Platforma Moodle	Lucrarea de curs la finanțe și bănci	1) Educație metodică.	1) Lucrarea de curs	1) Evaluarea final.	Curs: Enterprise Finance (kdu.md)
Zoom		1) Consiliere.	1) Sondaj oral.	1) Evaluarea finală. 2) apărare pe lucrarea de curs	https://us02web.zoom.us/j/3475485114?pwd=KzJMa3ZEVnFCTEpEVEEWIVCcZRXZz09
Semestrul 5					
Platforma Moodle	Filosofie	1) Curriculum; 2) Prelegeri;			Curs: Filosofie în economie (kdu.md)
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/2264890643?pwd=VytoM1dLUGY3eSsrNkFJWmxSZVhRdz09
Platforma Moodle	Analiza activitatii financiare și economice	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului; 4) Surse literare.	1) Sarcini individuale; 2) Eseu; 3) Sarcină practică.	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	Curs: Analiza activităților financiare și economice (kdu.md)
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/4077047746?pwd=WHZubFBaSWtmS2RKdWV1RXZaaHo5Zz09
Platforma Moodle	Bazele managementului financiar	1) Curriculum; 2) Recomandări metodice pentru studierea cursului 3) Curs de prelegeri; 4) Prezentarea cursului; 5) Surse literare.	1) Sarcini pentru munca independentă; 2) Rezumat; 3) Sarcină practică 4) Ontrebări pentru discuție 5) Test..	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	Curs: Bazele managementului financiar (kdu.md)

Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/2379432471?pwd=UGh0cGNVNTdvRUV1MSsxVlFzb1Y3UT09
Platforma Moodle	Contabilitate a bancară	1) Curriculum; 2) Suport de prelegeri; 3) Sursa bibliogr.	1) Sarcini individuale; 2) Eseu; 3) Sarcină practică.	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	Bine: Contabilitate bancară https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1040
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/9181244043?pwd=T2FHa1xT3k1WlhpVRxRHE4bFJyUT09
Platforma Moodle	Bancar de marketing	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Sursa bibliografice.	1) Sarcini individuale; 2) Practica sarcinei.	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1048
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consultari.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/5458821731?pwd=cFFJUVRxc2QydEx2M2MydElzbjhwZz09
Platforma Moodle	Finanțarea și eficiența investițiilor	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri	-	-	https://elearning.kdu.md/moodle/enrol/index.php?id=1102
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consultari.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/2264890643?pwd=VytoM1dLUGY3eSsrNkFJWmxSZVhRdz09
Platforma Moodle	Contabilitate a managerială	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului; 4) Glosar 5) Surse literare; 6) cuvinte încrucișate	1) Sarcini individuale; 2) Eseu; 3) Sarcină practică; 4) Jocuri de consolidare a cunoștințelor.	1) Evaluarea curentă; 2) Atesrare; 3) Examenul final.	Curs: Contabilitate de gestiune
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/2379432471?pwd=UGh0cGNVNTdvRUV1MSsxVlFzb1Y3UT09 ; https://us04web.zoom.us/j/4950367155?pwd=NE45bmw5RjZsTVN5K0VwVW9CVk8wdz09
Platforma Moodle	Piața valorilor mobiliare și bursele de valori	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Sursa bibliografice.	1) Sarcini individuale; 2) Practica sarcinei.	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=703
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consultari.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/5458821731?pwd=cFFJUVRxc2QydEx2M2MydElzbjhwZz09
Platforma Moodle	Tehnologii informatice	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului;	1) Sarcini individuale; 2) Sarcină practică.	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	Curs: Tehnologia informației în sectorul financiar

	in sectorul financiar	4) Surse literare.			
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/7203158064?pwd=T0xKKytZMmxPbDhBZ1VhUzdkU0VuUT09
Semestrul 6					
Platforma Moodle	Economia corespondenței ei	1) Curriculum; 2) Suport de curs; 3) Sursa bibliogr.	1) Sarcini individuale; 2) Eseu; 3) Sarcină practică.	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	Bine: Correspondenta economica(kdu.md) https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1045
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/9181244043?pwd=T2FHa1xT3k1WlhpVRxRHE4bFJyUT09
Platforma Moodle	Integrarea economică a Republicii Moldova în UE	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului; 4) Surse literare.	1) Sarcini individuale; 2) Sarcină practică.	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	Curs: Integrarea Economică Europeană a Republicii Moldova.(kdu.md)
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) Sarcini practice; 2) Sondaj oral	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/3018651392?pwd=SHE2MERXZ094eklwN0NFVWm9uUFdidz09 ID conferință: 301 865 1392 Cod de acces: 1111
Platforma Moodle	Practica de producție	1) Curriculum; 2) Consiliere.	1) Student Rapoartele.	1) Evaluarea final.	Curs: Practică industrială și de licențiere pentru studenții specialității „Finanțe și bănci” gr. ZEF-17 (kdu.md); Curs: Practică industrială și de licență pentru studenții specialității „Finanțe și bănci”, grupa EF-18 (kdu.md)
Zoom		1) Consiliere.	1) Practica Sarcini.	1) Evaluarea final.	https://us04web.zoom.us/j/4077047746?pwd=WHZubFBaSWtmS2RKdWV1RXZaaHo5Zz09 ; https://us04web.zoom.us/j/7639294852?pwd=SS9QcGp5eGFocnFCNnFuVU10MEVaZz09 .
Platforma Moodle	Practica de licență	1) Curriculum; 2) Consiliere.	1) Student Rapoartele.	1) Evaluarea final.	Curs: Practică industrială și de licențiere pentru studenții specialității „Finanțe și bănci” gr. ZEF-17 (kdu.md); Curs: Practică industrială și de licență pentru studenții specialității „Finanțe și bănci”, grupa EF-18 (kdu.md).
Zoom		1) Consiliere.	1) Practica Sarcini.	1) Evaluarea final.	https://us04web.zoom.us/j/4077047746?pwd=WHZubFBaSWtmS2RKdWV1RXZaaHo5Zz09 ;

Tabelul 3.1.a Cursuri pe platforma Moodle utilizate în procesul educațional în 2023-2024.
Programul de studii superioare de licență (ciclul I cu frecvență/frecvență redusă) 0411.1 Contabilitate

Instrument TIC: specializarea Softuri, Educație pe platformă	disciplina/modulul conform planului de învățământ	Activitatea didactică			Link de acces
		Predare	Onvățare	Evaluare	
Semestrul 1					
Platforma Moodle	Economia matematicii	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului; 4) Surse literare.	2) Sarcină practică.	1) Examenul final (test).	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=135
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluare a curentă	
Sala de clasă			1) Sarcini individuale;	1) Evaluare a curentă; 2) Examenul final (practic)	https://classroom.google.com/c/MjE0MzEzODM4MTE2 https://classroom.google.com/c/NDixNTYzNDI3NjIx
Platforma Moodle	Teoria Bazele economice	1) Prelegeri 2) Consiliere	1) practica Sarcini; 2) Prezentări cu rapoarte, eseuri 3) Sondaj oral	1) Evaluare a curentă; 2) Atestarea intermediara 3) Examenul final.	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=385

Zoom		1) Prelegeri 2) Consiliere	1) practica Sarcini; 2) Prezentări cu rapoarte, eseuri 3) Sondaj oral	1) Evaluare a curentă; 2) Atestarea intermediara 3) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/6256496411?pwd=Kzg1R0NWRzBLckpaNHhQU283b3NWUT09
Platforma Moodle	Statistica economică	1) Curriculum; 2) Recomandări metodice pentru studierea cursului 3) Curs de prelegeri; 4) Prezentarea cursului; 5) Surse literare.	1) Sarcini pentru munca independentă; 2) Rezumat; 3) Sarcină practică 4) Ontrebări pentru discuție 5) Test..	1) Evaluare a curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	Curs: Statistica (kdu.md) https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1180
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluare a curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/2379432471?pwd=UGh0cGNVNTdvRUV1MSsxVlFzb1Y3UT09
Platforma Moodle	Basele contabilității	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului; 4) Glosar 5) Surse literare;	1) Sarcini individuale; 2) Eseu; 3) Sarcină practică.	1) Evaluare a curentă; 2) Atestare; 3) Examenul final.	Curs: Fundamentele contabilității

		6) cuvinte încrucișate; 7) Utilitar Link-uri			
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluare a curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/4950367155?pwd=NE45bmw5RjZsTVN5K0VwVW9CVk8wdz09
Platforma Întâlnește	Limba română de comunicare	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri;	1) Exercițiu 2) Dicționar economics 3) Lucrul individual	1)Evaluare (atestare) 2)Examen în forma scrisă și orală	meet.google.com/zdo-dzvh-nqu
Platforma Moodle		1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri;	1) Exercițiu 2) Dicționar economics 3) Lucrul individual	1)Evaluare (atestare) 2)Examen în forma scrisă și orală	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=858
Platforma Moodle	Limba străină în afaceri (engleză, germană)	1) Curriculum; 2) Consiliere 3) Surse literare; 4) Prezentarea cursului	1) student Rapoartele; 2) Practica Sarcini.	1) Evaluare a final. 2) Evaluare a curentă; 3) Teste.	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1059#section-5;Curs: DaF für Wirtschaftstudenten (kdu.md)
Zoom		1) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluare a curentă;	https://us04web.zoom.us/j/73135805622?pwd=UFZOWjVlMGVjNmFsZmRVamdlNUJ1dz09; https://us05web.zoom.us/j/2497926267?pwd=YU1iQmh6ZFNPbEJKTUMzTdTTE5kdz09;

				2) Examenul final.	
Platforma Moodle	Educație fizică	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 4) Surse literare.	-	-	https://elearning.kdu.md/moodle/enrol/index.php?id=864
Platforma Moodle	Fiscalitate	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului; 4) Surse literare.	1) Sarcini individuale; 2) Sarcină practică.	1) Evaluare a curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=685
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluare a curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/5628732011?pwd=ckk0WERxVkkyblZXNVgydXFzZllKdz09
Semestrul 2					
Platforma Moodle	Microeconomia	1) Prelegeri 2) Consiliere	1) practica Sarcini; 2) Prezentări cu rapoarte, eseuri 3) Sondaj oral	1) Evaluare a curentă; 2) Atestarea intermediara 3) Examenul final.	Curs: „Microeconomie” https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1053
Zoom		1) Prelegeri 2) Consiliere	1) practica Sarcini; 2) Prezentări	1) Evaluare a curentă;	https://us04web.zoom.us/j/6256496411?pwd=Kzg1R0NWRzBLckpaNHhQU283b3NWUT09

			cu rapoarte, eseuri 3) Sondaj oral	2) Atestarea intermedi ara 3) Examenul final.	
Platforma Moodle	Monedă, credit și bănci	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Sursa bibliografice.	1) Sarcini individuale; 2) Practica sarcinei.	1) Evaluare a curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=704
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consultari.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluare a curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/5458821731?pwd=cFFJUVRxc2QydEx2M2MydElzbjhWZz09
Platforma Moodle	Tehnologii informaționale în economie	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului; 4) Surse literare.	1) Sarcini individuale; 2) Sarcină practică.	1) Evaluare a curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	Bine Tehnologiile informației în economie
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluare a curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/7203158064?pwd=T0xKKytZMmxPbDhBZ1VkUzdkU0VuUT09

Platforma Moodle	Etica și cultura profesională	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Sursa bibliografice.	1) Sarcini individuale; 2) Practica sarcinei.	1) Evaluare a curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=776
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consultari.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluare a curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/5458821731?pwd=cFFJUVRxc2QydEx2M2MydElzbjhWZz09
Platforma Moodle	Limba și cultura găgăuză	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului; 4) Surse literare.	1) Sarcini individuale; 2) Eseu; 3) Sarcină practică.	1) Evaluare a curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	Curs: Gagauz dili hem kulturasi (kdu.md) https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=28
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluare a curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/8476566279?pwd=MFh0MjllSnBEQ1N0UWN5V2cxUm5lUT09
	Bazele statului și dreptului RM	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului; 4) Surse literare.	1) Sarcini individuale; 2) Eseu; 3) Sarcină practică.	1) Evaluare a curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=429

Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluare a curentă; 2) Examenul final.	<i>Curs „Dreptul Republicii Moldova”</i> » https://us04web.zoom.us/j/7370001196?pwd=cUg1SnY3dExucTA3YmJaaGh2S3JhUT09
Platforma Moodle	Finanțe publice	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului; 4) Surse literare.	1) Sarcini individuale; 2) Eseu; 3) Sarcină practică.	1) Evaluare a curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	Curs: Finanțe Publice (kdu.md)
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluare a curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/4077047746?pwd=WHZubFBaSWtmS2RKdWV1RXZaaHo5Zz09
Platforma Moodle	Contabilitatea financiară	1) Curriculum; 2) Suport de curs; 3) Sursa bibliogr.	1) Sarcini individuale; 2) Eseu; 3) Sarcină practică.	1) Evaluare a curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	<i>Bine: Contabilitate financiara pentru toate specialitatile catedrei(kdu.md) și desigur: Contabilitate financiară(kdu.md)</i> https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1050
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluare a curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/9181244043?pwd=T2FHa1lxT3k1WlhpbVRxRH E4bFJyUT09

Platforma Moodle	Calcule Fiscale	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului; 4) Surse literare.	1) Sarcini individuale; 2) Sarcină practică.	1) Evaluare a curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=242
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluare a curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/5628732011?pwd=ckk0WERxVkkyblZXNVgydXFzZllKdz09
Platforma Moodle	Practica de inițiere în specialitate	1) Curriculum; 2) Surse literare.		1) Raport de practică.	Curs: Practică introductivă
Zoom		1) Consiliere.	1) Sondaj oral.	1) Apărare Raport de practică.	https://us04web.zoom.us/j/4950367155?pwd=NE45bmw5RjZsTVN5K0VwVW9CVk8wdz09
Semestrul 3					
Platforma Moodle	Macroeconomie	1) Prelegeri 2) Consiliere	1) practica Sarcini; 2) Prezentări cu rapoarte, eseuri 3) Sondaj oral	1) Evaluare a curentă; 2) Atestarea intermediara 3) Examenul final.	Curs de macroeconomie https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=386
Zoom		1) Prelegeri 2) Consiliere	1) practica Sarcini; 2) Prezentări	1) Evaluare a curentă;	https://us04web.zoom.us/j/6256496411?pwd=Kzg1R0NWRzBLckpaNHhQU283b3NWUT09

			cu rapoarte, eseuri 3) Sondaj oral	2) Atestarea intermedi ara 3) Examenul final.	
Platforma Moodle	Logistica de marketing	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului; 4) Surse literare	1) Sarcină practice cu o următoare de rezolvare 2) Rezumat	1) Evaluare a curentă; 2) Testare; 3) Examenul final	Marketing (kdu.md)
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere	1) Sarcină practice cu o următoare de rezolvare 2) Sondaj oral	1) Evaluare a curentă; 2) Testare; 3) Examenul final	https://us04web.zoom.us/j/3865835589?pwd=bzR2Z3RQb1UyWnBhdGxjWFNPNFp1UT09
Platforma Moodle	Istoria poporului găgăuz	1) Curriculum; 2) Surseliterare.	1) Sarcini individuale; 2) Sarcinăpracti că	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	https://elearning.kdu.md/moodle/enrol/index.php?id=1078
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) Sarcinipracti ce 2) Sondajoral	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final	https://zoom.us

Platforma Moodle	Bazele antreprenoriatului	1) Curriculum; 2) Prezentarea cursului; 3) Surse literare.	1) Sarcini individuale; 2) Sarcină practică	1) Evaluare a curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	Curs: Fundamentele antreprenoriatului(kdu.md)
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) Sarcini practice 2) Sondaj oral	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final	https://us04web.zoom.us/j/3018651392?pwd=SHE2MERXZ094eklwN0NFVm9uUEdidz09 ID conferință: 301 865 1392 Cod de acces: 1111
Platforma Moodle	Finanțele organizațiilor necomerciale	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului; 4) Surse literare.	1) Sarcini individuale; 2) Eseu; 3) Sarcină practică.	1) Evaluarea curentă	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1372
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/4077047746?pwd=WHZubFBaSWtmS2RKdWV1RXZaaHo5Zz09
Platforma Moodle	Bazele analize economice	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului; 4) Surse literare.	1) Sarcini individuale; 2) Eseu; 3) Sarcină practică.	1) Evaluare a curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	Curs: Fundamentele analizei economice (kdu.md)
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini;	1) Evaluare a curentă;	https://us04web.zoom.us/j/4077047746?pwd=WHZubFBaSWtmS2RKdWV1RXZaaHo5Zz09

			2) Sondaj oral.	2) Examenul final.	
Platforma Moodle	Bazele managementului financiar	1) Curriculum; 2) Recomandări metodice pentru studierea cursului 3) Curs de prelegeri; 4) Prezentarea cursului; 5) Surse literare.	1) Sarcini pentru munca independentă; 2) Rezumat; 3) Sarcină practică 4) Ontrebări pentru discuție 5) Test..	1) Evaluare a curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	Curs: Bazele managementului financiar (kdu.md)
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluare a curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/2379432471?pwd=UGh0cGNVNTdvRUV1MSsxVlFzb1Y3UT09 ID conferință: 237 943 2471 Cod de acces: 1111
Platforma Moodle	Finanțele întreprinderii	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului; 4) Surse literare.	1) Sarcini individuale; 2) Prezentare; 3) Sarcină practică.	1) Evaluare a curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	Curs: Enterprise Finance (kdu.md)
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluare a curentă; 2) Examenul final.	https://us02web.zoom.us/j/3475485114?pwd=KzJMa3ZEVnFCtEpEVEEwWlVCczRXZz09

Platforma Moodle	Asigurare și reasigurare	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Sursa bibliografice.	1) Sarcini individuale; 2) Practica sarcinei.	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=705
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consultari.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/5458821731?pwd=cFFJUVRxc2QydEx2M2MydElzbjhwZz09
Semestrul 4					
Platforma Moodle-Formulare Google	management	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului; 4) Surse literare.	1) Sarcini individuale; 2) Eseu; 3) Sarcină practică.	1) Evaluare a curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	https://elearning.kdu.md/moodle/course/index.php?categoryid=10&browse=courses&perpage=20&page=6
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluare a curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/6659133293?pwd=eFd1RkdUd2RGVU9rei96bzhUdGtCQT09
Platforma Moodle	Elemente ale culturii naționale și universale	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri;	-	-	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1079

Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere	1) Sarcină practice cu o următoare de rezolvare 2) Sondaj oral	1) Evaluare a curentă; 2) Testare; 3) Examenu l final	
Platforma Moodle	Contabilitatea in institutii publice	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului; 4) Surse literare.	1) Sarcini individuale; 2) Sarcină practică.	1) Evaluare a curentă; 2) Testare; 3) Examenu l final.	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=643
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluare a curentă; 2) Examenu l final.	https://us04web.zoom.us/j/5628732011?pwd=ckk0WERxVkkyblZXNVgydXFzZllKdz09
Platforma Moodle	Contabilitatea in comert	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului; 4) Surse literare.	1) Sarcini individuale; 2) Sarcină practică.	1) Evaluare a curentă; 2) Testare; 3) Examenu l final.	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=203
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluare a curentă; 2) Examenu l final.	https://us04web.zoom.us/j/5628732011?pwd=ckk0WERxVkkyblZXNVgydXFzZllKdz09

Platforma Moodle	Relatii valutar-financiare international	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului; 4) Surse literare. 5) Ontrebări de test pentru disciplina de auto-studiu	1) Sarcini individuale; 2) Eseu; 3) Sarcină practică.	1) Testare; 2) Examenul final.	Curs de formare: Relații monetare și financiare internaționale (kdu.md)
Zoom		1) Prelegeri; 2) Lecții practice; 3) Consultații.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluare a curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/76392948527?pwd=SS9QcGp5eGFocnFCNnFuVU10MEVaZz09
Platforma Moodle	Management financiar	1) Curriculum; 2) Recomandări metodice pentru studierea cursului 3) Curs de prelegeri; 4) Prezentarea cursului; 5) Surse literare.	1) Sarcini pentru munca independentă; 2) Rezumat; 3) Sarcină practică 4) Ontrebări pentru discuție 5) Test..	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	Bine:Management financiar (kdu.md)
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/2379432471?pwd=UGh0cGNVNTdvRUV1MSsxVlFzb1Y3UT09
Platforma Moodle	Contabilitatea managerială	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului;	1) Sarcini individuale; 2) Eseu; 3) Sarcină practică;	1) Evaluare a curentă; 2) Atestare;	Curs: Contabilitate de gestiune

		4) Glosar 5) Surse literare; 6) cuvinte incrucisate	4) Jocuri de consolidare a cunoștințelo r.	3) Examenul final.	
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluare a curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/2379432471?pwd=UGh0cGNVNTdvRUV1MSsxVlFzb1Y3UT09; https://us04web.zoom.us/j/4950367155?pwd=NE45bmw5RjZsTVN5K0VwVW9CVk8wdz09
Platforma Moodle	Bazel auditului	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Surse literare.	1) Sarcini individuale; 2) Eseu; 3) Sarcină practică.	1) Examenul final.	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=100#section-1
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluare a curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/2663831672?pwd=eGsrVUUya25WbktNc2lOWEpXWitZz09
Platforma Moodle	Contabilitate pe organizații necomerciale	1) Curriculum;			https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1371
Zoom					https://us04web.zoom.us/j/4950367155?pwd=NE45bmw5RjZsTVN5K0VwVW9CVk8wdz09
Semestrul 5					
Platforma Moodle	Ataliza actiyitatii franciare și economice	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului; 4) Surse literare.	1) Sarcini individuale; 2) Eseu; 3) Sarcină practică.	1) Evaluare a curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	Curs: Analiza activităților financiare și economice (kdu.md)

Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluare a curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/4077047746?pwd=WHZubFBaSWtmS2RKdWV1RXZaaHo5Zz09
Platforma Moodle	Contabilitatea in ramuri	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Surse literare.	1) Sarcini individuale; 2) Eseu; 3) Sarcină practică.	1) Examenul final.	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=286
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluare a curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/2663831672?pwd=eGsrVUUya25WbktNc2lOWEpXWitZz09
Platforma Moodle	Contabilitatea bancară	1) Curriculum; 2) Suport de prelegeri; 3) Sursa bibliogr.	1) Sarcini individuale; 2) Eseu; 3) Sarcină practică.	1) Evaluare a curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	Bine: Contabilitate bancară https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1040
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluare a curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/9181244043?pwd=T2FHa1lxT3k1WlhpVRxRHE4bFJyUT09
Platforma Moodle	Contabilitatea internationala	1) Curriculum; 2) Suport de prelegeri; 3) Sursa bibliogr.	1) Sarcini individuale; 2) Eseu; 3) Sarcină practică.	1) Evaluare a curentă; 2) Testare;	Bine: curs de prelegeri despre MBU pentru specialisti. licentiat BU Și Contabilitatea internațională pentru ciclul I (kdu.md) https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=707

				3) Examenul final.	
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluare a curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/9181244043?pwd=T2FHb1xT3k1WlhpbVRxRHk4bFJyUT09
Platforma Moodle	Finanțarea și eficiența investițiilor	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri	-	-	https://elearning.kdu.md/moodle/enrol/index.php?id=1102
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consultari.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluare a curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/2264890643?pwd=VytoM1dLUGY3eSsrNkFJWmxSZVhRdz09
Platforma Moodle	Filosofie	1) Curriculum; 2) Prelegeri;	-	-	Curs: Filosofie în economie (kdu.md)
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluare a curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/2264890643?pwd=VytoM1dLUGY3eSsrNkFJWmxSZVhRdz09
Platforma Moodle	Sistem informational în contabilitate	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului; 4) Surse literare.	1) Sarcini individuale; 2) Sarcină practică.	1) Evaluare a curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	Tehnologia informației în contabilitate

Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluare a curentă; 2) Examenu l final.	https://us04web.zoom.us/j/7203158064?pwd=T0xKKytZMmxPbDhBZlVhUzdKUT0VUUT09
Platforma Moodle	Contabilitate impositilor	1) Fișa de curs			https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1373#section-0
Zoom					https://us04web.zoom.us/j/5628732011?pwd=ckk0WERxVkkYblZXNVgydXFzZllKdz09
Platforma Moodle	Lucrarea de curs la contabilitatea	1) Educație metodică.	1) Lucrarea de curs	1) Evaluare a final.	Curs: Contabilitate financiara(kdu.md) https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=727
Zoom		1) Consiliere.	1) Sondaj oral.	1) Evaluare a finală. 2) apărare pe lucrarea de curs	https://us02web.zoom.us/j/3475485114?pwd=KzJMa3ZEVnFCTEpEVEEwWlVCczRXZz09
Semestrul 6					
„Platforma Moodle	Economia corespondenț ei	1) Curriculum; 2) Suport de curs; 3) Sursa bibliogr.	1) Sarcini individuale; 2) Eseu; 3) Sarcină practică.	1) Evaluare a curentă; 2) Testare; 3) Examenu l final.	<i>Bine:</i> Corespondenta economica(kdu.md) https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1045
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluare a curentă;	https://us04web.zoom.us/j/9181244043?pwd=T2FHa1lxT3k1WlhpbVRxRHE4bFJyUT09

				2) Examenul final.	
Platforma Moodle	Integrarea economică a Republicii Moldova în UE	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Prezentarea cursului; 4) Surse literare.	1) Sarcini individuale; 2) Sarcină practică.	1) Evaluare a curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	Curs: Integrarea Economică Europeană a Republicii Moldova.(kdu.md)
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) Sarcini practice; 2) Sondaj oral	1) Evaluare a curentă; 2) Examenul final.	https://us04web.zoom.us/j/3018651392?pwd=SHE2MERXZ094eklwN0NFVm9uUkdldz09 ID conferință: 301 865 1392 Cod de acces: 1111
Platforma Moodle	Practica de producție	1) Curriculum; 2) Surse literare.		1) Raport de practică.	Curs: Practică industrială/licențiată
Zoom		1) Consiliere.	1) Sondaj oral.	1) Apărare Raport de practică.	https://us04web.zoom.us/j/9181244043?pwd=T2FHb1xT3k1WlhpbVRxRHU4bFJyUT09; https://us04web.zoom.us/j/4950367155?pwd=NE45bmw5RjZsTVN5K0VwVW9CVk8wdz09
Platforma Moodle	Practica de licență	1) Curriculum; 2) Surse literare.		1) Raport de practică.	Curs: Practică industrială/licențiată
Zoom		1) Consiliere.	1) Sondaj oral.	1) Apărare Raport de practică.	https://us04web.zoom.us/j/9181244043?pwd=T2FHb1xT3k1WlhpbVRxRHU4bFJyUT09; https://us04web.zoom.us/j/4950367155?pwd=NE45bmw5RjZsTVN5K0VwVW9CVk8wdz09.

Tabelul 3.1.b Cursuri pe platforma Moodle utilizate în procesul educațional în 2023-2024.

Programul de studii de master (ciclul II cu frecvență) Finanțe corporative

Instrument TIC:	disciplina/	Activitatea didactică	Link de acces
-----------------	-------------	-----------------------	---------------

specializarea Softuri, Educație pe platformă	modulul conform planului de învățământ	Predare	Onvțăre	Evaluare	
Platforma Moodle	Engleza de afaceri	1) Curriculum; 2) Glosar; 3) Curs de prelegeri.	1) Sarcini individuale; 2) Eseu.	1) Evaluarea curentă.	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=738
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	
Platforma Moodle	Metodologia cercetării științifice în economie	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri.	-	-	MONIE (kdu.md)
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	
Platforma Moodle	Integrarea economică Moldovei în Uniunea Europeană	1) Curriculum; 2) Glosar; 3) Curs de prelegeri; 4) Prezentări.	1) Sarcini individuale; 2) Cuvinte incrucșate.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	Curs: Integrarea Economică Europeană a Republicii Moldova pentru ciclul II (kdu.md)
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	
Platforma Moodle	Gestiunea financiară a întreprinderii	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri.	-	1) Examenul final.	Curs: Managementul financiar al unei întreprinderi (kdu.md)
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	

Platforma Moodle	Econometrica	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri.	1) Sarcini individuale.	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=222
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	
Platforma Moodle	Economie regională	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri.	-	-	RE (kdu.md)
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	
Platforma Moodle	Auditarea datelor corporative	1) Curriculum; 2) Manual Didactic; 3) Curs de prelegeri; 4) Prezentarea cursului.	1) Sarcini individuale; 2) Eseu; 3) Sarcină practică.	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	Course: Audit de stat și corporativ (Ciclul II Programul de studii „Finanțe corporative” (kdu.md)
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	
Buton Mare Albastru		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	
Platforma Moodle	Sistem inovatoare corporate	1) Curriculum; 2) Glosar; 3) Curs de prelegeri; 4) Prezentarea cursului.	1) Sarcini individuale; 2) Cuvinte încrucișate; 3) Sarcină practică.	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	Curs: SISTEMELE INOVATIONALE CORPORATIVE (Ciclul II Programul de studii "Finanțe corporative") (kdu.md)

Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	
Platforma Moodle	Management patrimoniului bancar	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri.	1) Sarcini individuale.	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	Curs: Managementul capitalului bancar (kdu.md)
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	
Buton Mare Albastru		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	
Platforma Moodle	Management riscului financiar	1) Curriculum; 2) Glosar; 3) Curs de prelegeri; 4) Prezentarea cursului; 5) Manual Didactic; 6) Ghid educativ și practic.	1) Sarcini individuale; 2) Sarcină practică.	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	Curs: Managementul riscului financiar (kdu.md)
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	
Platforma Moodle	Politica financiară	1) Curriculum; 3) Curs de prelegeri.	-	-	Curs: Politica financiara (kdu.md)
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini;	1) Evaluarea curentă;	

			2) Sondaj oral.	2) Examenul final.	
Platforma Moodle	Management și analiză impozitelor	1) Curriculum; 2) Manual Didactic; 3) Curs de prelegeri; 4) Prezentarea cursului; 5) Ghid educativ și practic.	1) Sarcini individuale; 2) Eseu; 3) Sarcină practică.	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	Course: Administrare și analiză fiscală (Ciclul II programul de studii „Finanțe corporative (kdu.md)
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	
Buton Mare Albastru		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	
Platforma Moodle	Finanțe corporative	1) Curriculum; 2) Manual Didactic; 3) Curs de prelegeri; 4) Glosar.	1) Sarcini individuale; 2) Prezentarea; 3) Sarcină practică.	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	Curs: Finanțe corporative (kdu.md)
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	
Platforma Moodle	Management financiar internațional	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri; 3) Glosar.	1) Sarcini individuale; 2) Sarcină practică.	1) Evaluarea curentă; 2) Testare; 3) Examenul final.	MFM (kdu.md)
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini;	1) Evaluarea curentă;	

			2) Sondaj oral.	2) Examenul final.	
Platforma Moodle	Evidența contabilă internațională	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri.	-	1) Examenul final.	Curs: Contabilitate Internaționala pentru Master (kdu.md)
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	
Platforma Moodle	Management financiar strategic	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri.	1) Sarcini individuale; 2) Sarcină practică.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=706
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	
Platforma Moodle	Practică profesionistă	1) Curriculum; 2) Indicații metodice.	1) Student Rapoartele.	1) Evaluarea final.	Curs: Curriculum Masterat profesional/practică de cercetare (kdu.md)
Zoom		1) Consiliere.	1) Practica Sarcini.	1) Evaluarea final.	

Tabelul 3.1.bCursuri pe platforma Moodle utilizate în procesul educațional în 2023-2024.

Programul de studii de master (ciclul II cu frecvență) Contabilitate și audit în sectoarele economice

Instrument TIC: specializarea Softuri, Educație pe platformă	disciplina/ modulul conform planului de învățământ	Activitatea didactică			Link de acces
		Predare	Onvățare	Evaluare	
Semestrul 3					
Platforma Moodle	<u>Contabilitatea comerțului exterior</u> Cherga T.B.	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri;	1) Sarcini individuale; 2) Sarcină practică.	1) Evaluarea curentă;	https://elearning.kdu.md/moodle/enrol/index.php?id=1194
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini;	1) Evaluarea curentă;	

			2) Sondaj oral.		
Platforma Moodle	Contabilă internațională Profesor: Cherga T.B.	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri.	-	1) Examenul final.	Curs: Contabilitate Internaționala pentru Master (kdu.md)
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	
Platforma Moodle	Management financiar Profesor: Todorici L.P.	1) Curriculum; 2) Curs de prelegeri.	1) Sarcini individuale; 2) Sarcină practică.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	https://elearning.kdu.md/moodle/enrol/index.php?id=101
Zoom		1) Prelegeri; 2) Consiliere.	1) practica Sarcini; 2) Sondaj oral.	1) Evaluarea curentă; 2) Examenul final.	

Cursuri pe platforma Moodle utilizate în procesul educațional al personalului didactic al Departamentului de Economie în perioada 2023-2024.

Nu.	Numele complet profesor	Numele cursului electronic pe platforma Moodle	Facultatea unde se predă cursul	Specialitate; forma de antrenament (normă întreagă/part-time), semestru	An de dezvoltare	Link către curs
ciclul I						
1	Musca Snejana	„Managementul resurselor umane”	Facultatea de Economie	0413.1 Administrarea afacerilor	2024	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1469

Nu.	Numele complet profesor	Numele cursului electronic pe platforma Moodle	Facultatea unde se predă cursul	Specialitate; forma de antrenament (normă întreagă/part-time), semestru	An de dezvoltare	Link către curs
2	Musca Snejana	Liderșip și managementul capitalului uman	Facultatea de Agro-Tehnologie Facultatea de cultura nationala	0710.1Ingenierie și management producerea și procesarea prodecerii producției agricole 0114.9/0114.10 Limbi literature/Limbi străine (Limbi literature găgăuză. Limba engleză	2023	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1266
3	Musca Snejana	Etica și cultura profesională	Facultatea de Economie	0413.1 Administrarea afacerilor	2020	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=623
4	Musca Snejana	Managementul personalului	Facultatea de Economie	0413.1 Administrarea afacerilor	2014	https://elearning.kdu.md/moodle/mod/resource/view.php?id=33843
5	Musca Snejana	Managementul și planificarea la întreprindere	Facultatea de Economie	0413.1 Administrarea afacerilor	2020	https://elearning.kdu.md/moodle/mod/resource/view.php?id=36530
6	Musca Snejana	Sisteme de planificare în afaceri	Facultatea de Economie	0413.1 Administrarea afacerilor	2023	https://elearning.kdu.md/moodle/course/edit.php?id=1348
7	Aricova Zinovia	Managementul calității	Facultatea de Economie	0413.1 Administrarea afacerilor	2021	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=244
8	Aricova Zinovia	Anteprenoriat în turism	Facultatea de Economie	1013.1 SERVICII HOTELIERE, TURISM SI AGREMENT	2023	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=971
9	Aricova Zinovia	Managementul asigurărilor și a vânzărilor	Facultatea de Agro-Tehnologie	0710.1INGENERIE ȘI MANAGEMENT PRODUCEREA ȘI PROCESAREA PRODECERII PRODUCȚIEI AGRICOLE	2023	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=502
10	Aricova Zinovia	Logistica	Facultatea de Economie	0413.1 Administrarea afacerilor	2023	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=501
11	Aricova Zinovia	Merceologie și tehnologia mărfurilor de consum	Facultatea de Economie	0413.1 Administrarea afacerilor	2022	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=243

Nu.	Numele complet profesor	Numele cursului electronic pe platforma Moodle	Facultatea unde se predă cursul	Specialitate; forma de antrenament (normă întreagă/part-time), semestru	An de dezvoltare	Link către curs
12	Aricova Zinovia	Managementul asigurărilor și a vânzărilor	Facultatea de Economie	0413.1 Administrarea afacerilor	2024	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=502
13	Aricova Liubov	Bazele turismului	Facultatea de Economie	1013.1 SERVICII HOTELIERE, TURISM SI AGREMENT	2023	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=524
14	Aricova Liubov Ceaicovschi Alexandr	Managementul riscurilor	Facultatea de Economie	0413.1 Administrarea afacerilor	2021	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=962
15	Musca Snejana Aricova Liubov	Managementul micelor afacerii	Facultatea de Economie	0413.1 Administrarea afacerilor	2023	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1347
16	Aricova Liubov	Managementul riscurilor pe afacerilor	Facultatea de Economie	0413.1 Administrarea afacerilor	2023	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1353
17	Aricova Liubov	management	Facultatea de Economie	1013.1 SERVICII HOTELIERE, TURISM SI AGREMENT	2024	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=627
18	Aricova Liubov	Bazele antreprenoriatului	Facultatea de Economie	0413.1 Administrarea afacerilor	2022	
19	Aricova Liubov	Turism economic	Facultatea de Economie	1013.1 SERVICII HOTELIERE, TURISM SI AGREMENT	2024	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1511
20	Aricova Liubov	Servicii publice	Facultatea de Economie	1013.1 SERVICII HOTELIERE, TURISM SI AGREMENT	2024	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1515
21	Musca Snejana Aricova Liubov	Dezvoltarea durabilă	Facultatea de cultura nationala	0114.9/0114.10 Limbi literaturii/ Limbi străină (Limbi și literaturii rusă/limbă engleză)	2023	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1278
22	Aricova Liubov	Bazele Marketingului	Facultatea de Economie	0413.1 Administrarea afacerilor	2024	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=527
23	Svetlana Ghenova	Logistica de marketing	Facultatea de Economie	0411.1 Contabilitate; 0412.1 Finanțe și bănci;	2018	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=530
24	Svetlana Ghenova	Comportamentul Consumatorului	Facultatea de Economie	0413.1 Business și administrare;	2018	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=471

Nu.	Numele complet profesor	Numele cursului electronic pe platforma Moodle	Facultatea unde se predă cursul	Specialitate; forma de antrenament (normă întreagă/part-time), semestru	An de dezvoltare	Link către curs
25	Svetlana Ghenova	Marketing in ramuri si in domenii de activitate	Facultatea de Economie	0413.1 Business și administrare;	2018	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=525
26	Cara Maria	Bazele antreprenoriatului	Facultatea de Economie	0114.2/0114.1 Informatică și matematică	2023	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=985
27	Cara Maria	Integrarea economică europeană (facultatea de agricultură)	Facultatea de agra-tehnologie	: 0710.1 INGENERIE ȘI MANAGEMENT PRODUCERA ȘI PROCESAREA PRODUCȚIEI AGRICOLE	2023	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=718
28	Cara Maria	INTEGRAREA ECONOMICĂ A REPUBLICII MOLDOVA ÎN UE	Facultatea de Economie	0413.1 Afaceri		https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=837
29	Cara Maria	GEOGRAFIE ECONOMICĂ A AGRICULTURII MONDIALE.	Facultatea de agra-tehnologie	: 0710.1 INGENERIE ȘI MANAGEMENT PRODUCERA ȘI PROCESAREA PRODUCȚIEI AGRICOLE	2024	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=765
30	Cara Maria	Economia întreprinderilor	Facultatea de agra-tehnologie	0710.1 Inginerie și management producera și procesarea producției agricole	2023	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1232
31	Cara Maria	Economie întreprinderilor"	Facultatea de Economie	: 0413.1 ADMINISTRAREA AFACERILOR	2024	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=114
32	Cara Maria	CORPORAȚIA DE MANAGEMENT	Facultatea de Economie	: 0413.1 ADMINISTRAREA AFACERILOR	2024	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=98

Nu.	Numele complet profesor	Numele cursului electronic pe platforma Moodle	Facultatea unde se predă cursul	Specialitate; forma de antrenament (normă întreagă/part-time), semestru	An de dezvoltare	Link către curs
33	Curaxina Svetlana	Basele managementului	Facultatea de Economie	0413.1. Business și administrare; cu frecvență redusă; 1; 2	2012	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=84
34	Curaxina Svetlana	management	Facultatea de Economie	0413.1. Business și administrare; cu frecvență redusă; 1; 2	2012	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=85
35	Curaxina Svetlana	Leadership și managementul capitalului uman (în limba română)	Facultatea de cultură națională	0113.1/0112.1 Pedagogie în învățământul primar. Pedagogie preșcolară	2020	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=170
36	Curaxina Svetlana	Management comparativ	Facultatea de Economie	0413.1. Business și administrare; cu frecvență redusă; V; VI	2019	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=82
37	Alla Levitskaia	Fundamentele managementului proiectelor	Facultatea de Economie	0413.1 Administrarea afacerilor	2024	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1346
38	Alla Levitskaia	Managementul Inovational (ciclul I)	Facultatea de Economie	0413.1 Administrarea afacerilor	2024	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=37
39	Alla Levitskaia	Managementul proiectelor (ciclul I)	Facultatea de Economie	0413.1 Administrarea afacerilor	2024	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=412
ciclul II						
40	Aricova Zinovia	Sisteme de management al calității	Facultatea de Economie	363.1 Administrarea afacerilor	2022	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=448
41	Aricova Zinovia	Managementul operațiunilor lor logistice	Facultatea de Economie	363.1 Administrarea afacerilor	2022	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1160
42	Svetlana Ghenova	Marketing international	Facultatea de Economie	041. Științe Economice; Administrarea afacerilor; Cu frecvență de zi; semestrul II	2018	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=724
43	Svetlana Ghenova	Servicii marketing de învățământ	Facultatea de cultură națională	011 Științe ale Educației; Management educațional Cu frecvență de zi; semestrul I	2018	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=602

Nu.	Numele complet profesor	Numele cursului electronic pe platforma Moodle	Facultatea unde se predă cursul	Specialitate; forma de antrenament (normă întreagă/part-time), semestru	An de dezvoltare	Link către curs
44	Cara Maria	Modelele de afaceri și planul de afaceri»	Facultatea de Economie	ECONOMIA ÎNTREPIDERII ȘI PIEȚILOR DIN DOMENII (NON PROFIL) ADMINISTRAREA AFACELOR	2023	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1231
45	Cara Maria	"Eficacitatea utilizării terenurilor în agricultură"	Facultatea de agra-tehnologie	081 ȘTIINȚE AGRICOLE Agroecologie	2023	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1450
46	Ianioglo Nadejda	Managementul strategic	Facultatea de Economie	Administrarea afacerilor	2019	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=397
47	Curaxina Svetlana	Politica de management personalului	Facultatea de Economie	Administrarea afacerilor	2019	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=320
48	Curaxina Svetlana	Managementul schimbării	Facultatea de Economie	Administrarea afacerilor	2022	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1259
49	Alla Levitskaia	Sistemele inovative corporative (Ciclul II)	Facultatea de Economie	Administrarea afacerilor	2024	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=439
50	Alla Levitskaia	Metodele și formele activităților administrative (Ciclul II)	Facultatea de Economie	Administrarea afacerilor	2024	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=183

Cursuri pe platforma Moodle utilizată de departamentul ITMP în procesul educațional în 2023-2024.

Nu.	Numele complet profesor	Numele cursului electronic pe platforma Moodle	Facultatea unde se predă cursul	Specialitate; forma de antrenament (normă întreagă/part-time), semestru	An de dezvoltare	Link către curs
-----	-------------------------	--	---------------------------------	--	------------------	-----------------

Ciclul I						
1	Velicova T., Sibova O.	Tehnologii de comunicare informațională	Facultatea de cultură națională	0114.10 Limbi engleze și germane, ciclul I, Învățământ cu frecvență, anul universitar 2023-2024. an, Semestrul I, AN-23 0114.12 Muzică, ciclu I, Învățământ cu frecvență, 2023,PM-23 -Anul universitar 2024 an, PM-23 - semestrul I. 0113.1/0112.1 Pedagogia învățământului primar. Pedagogie preșcolară, ciclul I, Învățământ cu frecvență, 2023 -Anul universitar 2024 an, NDP-23, ZNDP-23, semestrul I.	2023	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1343
2	Velicova T., Sibova O.	Tehnologii de comunicare informațională	Facultatea de cultură națională	0114.9/0114.10 Limbi literaturi Limbi străine (limba literatura română și limba engleză), RE-23, semestru I 0114.09/0114 Limbi literaturi Limbi străine (Limba literatura rusă/ limba engleză), RA-23, I semestru	2023	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1345

3	Velicova T., Popil G.	Practică pedagogia	Facultatea de economie	0114.2 Informatică, ciclul I, Învățământ cu frecvență, 2023 -Anul universitar 2024 an, I-21, semestru VI.	2023	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1382
4	Velicova T., Popil G.	Methodica predării Robotica	Facultatea de economie	0114.2 Informatică, ciclul I, Învățământ cu frecvență, 2023 -Anul universitar 2024 an, I-21, semestru VI.	2024	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1501
5	Velicova T., Lupașcu S.	Tehnologii informaționale/ Tehnologia de informație	Facultatea de agrotehnologie	0710.1 Ingineria și managementul industriei alimentare 0811.1 Agronomie, ciclul I, Învățământ cu frecvență, 2023 -Anul universitar 2024 an, AIM-23 - semestrul II, AA-22 - semestrul II.	2020 cu actualizări	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=262
6	Velicova T., Popil G.	Tehnologii de comunicare informațională	Facultatea de economie	0411. Contabilitate 0412. Finanți și bănci 0413. Administrarea afacerilor 1013.1 Servicii Hoteliere, turism și agrement Învățământ cu normă întreagă, 2023 -Anul universitar 2024 an, ECU-23, EF-23, EUP-23, ETU-23, semestrul II.	2019	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=418
7	Velicova T.,	Tehnologii de comunicare	Facultatea de economie	0411. Contabilitate	2022	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=207

	Sibova O.	informațională		0412. Finanți și bănci 0413. Administrarea afacerilor Studiu cu fracțiune de normă, 2023 -Anul universitar 2024 an, ZEBU-23, ZEF-23, ZEUP-23, semestrul II.		
8	Velicova T., Sibova O.	Tehnologii informaționale/Informa tion technologies	Facultatea de drept	0421.1 DREPT, Curs prin corespondență, Semestrul II, anul universitar 2023-2024, ZY-23/1, ZY-23/2 0400.I Administrație Publică, semestrul II, YPU-23	2016	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=61
9	Velicova T.	Programarea pentru dispozitive mobile (Android)	Facultatea de economie	0114.2/0114.1 Informatica si matematica, ciclul I, Invatamant cu norma intreaga, 2023 -Anul universitar 2024 an, IM-22, semestrul IV	2024	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1533
10	Velicova T.	Didacticainformaticii/ Didactica Informaticii	Facultatea de economie	0114.2/0114.1 Informatica si matematica, ciclul I, Invatamant cu norma intreaga, 2023 -Anul universitar 2024 an, IM-22, semestrul IV	2017, în curs de actualizare	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=75

11	Velicova T., Popil G.	Baze de date/Bazele de date	Facultatea de economie	0114.2/0114.1 Informatica si matematica, ciclul I, Invatamant cu norma intreaga, 2023 -Anul universitar 2024 an, IM-22, semestrul III	2021	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=598
12	Velicova T., Lupașcu S.	Bazel Javascript	Facultatea de economie	0114.2 Informatică, ciclul I, Învățământ cu frecvență, 2023 -Anul universitar 2024 an, I-21, semestru VI.	2024	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1502
13	Velicova T., Popil G.	Rețele de calculatoare și securitate/ Rețeledecalculatoare și siguranța	Facultatea de economie	0114.2 Informatică și matematică, ciclul I, Învățământ cu frecvență, 2023 -Anul universitar 2024 an, I-21, semestru VI.	2021	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=270
14	Velicova T., Popil G.	Administrarea rețelelor de calculatoare	Facultatea de economie	0114.2/0114.1 Informatica si matematica, ciclul I, Invatamant cu norma intreaga, 2023 -Anul universitar 2024 an, IM-20, semestrul VIII.	2024	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1507
15	Velicova T., Popil G.	Modelarea computerizată	Facultatea de economie	0114.2 Informatică și matematică, ciclul I, Învățământ cu frecvență, 2023 -Anul universitar 2024 an, I-21, semestrul V.	2021	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=396
16	Velicova T., Popil G.	Modelarea computerizată	Facultatea de economie	0114.2/0114.1 Informatica si matematica, ciclul I, Invatamant cu norma intreaga, 2023	2021	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=396

				-Anul universitar 2024 an, IM-20, semestrul VIII.		
17	Velicova T., Lupașcu S.	Tehnologii de comunicare informațională	Facultatea de economie	0114.2/0114.1 Informatica si matematica, ciclul I, Invatamant cu norma intreaga, 2023 -Anul universitar 2024 an, IM-22, semestrul III	2022	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1188

18	Covricova R Cissa L.	Analiza functionala	Economic	Informatica si Matematica, 1 ciclu	2023	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1291
19	Covricova R. Cissa L.	Analiza matematică 2	Economic	Informatica, 1 ciclu	2022	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1108
20	Covricova R. Cissa L.	Ecuații diferențiale	Economic	Informatica si Matematica, 1 ciclu	2022	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1109
21	Covricova R. Cissa L.	Matematică în economie	Economic	Afaceri și management, finanțe și servicii bancare, contabilitate	2019	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=135
22	Covricova R. Cissa L.	Bazele matematicii	Facultatea de Cultură Națională	Pedagogia învățământului primar	2022	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=59
23	Covricova R. Lupașcu S.	Matematică și Statistică	Agricol-tehnologic	Inginerie și management, 1 ciclu	2021	https://elearning.kdu.md/moodle/enrol/index.php?id=204
24	Covricova R.	Grafică de inginerie	Agricol-tehnologic	Inginerie și management, 1 ciclu	2022	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1157

25	Popil G.P.	Metodologie de rezolvare a problemelor nestandardizate în informatică	Economic	Informatica, 1 ciclu	2022	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1257
----	------------	---	----------	----------------------	------	---

26	Popil G.P. Tutunaru S.A	Programare vizuală	Economic	Informatica, 1 ciclu	2020	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1093
27	Tutunaru S.A. Popil G.P.	Structuri de date și algoritmi	Economic	Informatica si Matematica, 1 ciclu	2022 Actualizat în 2023	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=787
28	Tutunaru S, Sibova Olga	Tehnologii informațice în contabilitate	Facultatea de economie	0411.1 Contabilitate ciclul 1, an 4, corespondență	2017	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=41
29	Tutunaru S, Sibova Olga	Tehnologii informațice în sectorul financiar	Facultatea de economie	0412.1.Finanți și bănci 1 ciclu, an III, spital; 1 ciclu, 4 cursuri, corespondență	2017	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=567
30	Tutunaru S, Sibova Olga	Tehnologii informaționale în management.	Facultatea de economie	0413.1 Business si administrarea. ciclul I, curs III, spital; Ciclul I, anul IV, fracțiune de normă/ an universitar 2023-2024.	2017	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=155
31	Sibova O.	Tehnologii informaționale/Information technologies	Facultatea de drept	0421.1 Drept, Semestrul II, anul universitar 2023-2024, Yu-23	2019	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=61
Ciclu II						
1	Velicova T.	Tehnologii pedagogice moderne în educație muzicală/Modern pedagogical technologies in music education	Facultatea de cultură	Educațiemuzicală înmediulpolicultural, ciclul II, învățământ cu frecvență, anul universitar 2023-2024. an, semestrul I, gr. MMV-23	2019	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=364

2	Velicova T.	Tehnologii informaționale în educația literară-artistică/ Tehnologiile informației în educația literară și artistică	Facultatea de cultură	Predarea limbii și literaturii găgăuze în instituțiile de învățământ preuniversitar, ciclul II, Învățământ cu frecvență, anul universitar 2023-2024. an, semestrul I, IPY-23	2018, actualizat anual	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=278
3	Velicova T.	Didactica specialității. Noile tehnologii în predarea orelor de limba și literatura română	Facultatea de cultură	Predarea limbii și literaturii române în instituțiile preuniversitare, MRL - 23	2023	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1313
4	Velicova T.	Aplicarea tehnologiilor informaționale în domeniul de activitate profesională	Facultatea de drept	0421. Drept penal, gr. MUPU-23, semestrul II	2024	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1529

		Econometrie	Economic	Administrarea afacerilor, Folosit în industrii, Marketing, ciclul 2	2020	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=222
	Tutunaru S,	Tehnologii informatice în contabilitate	Facultatea de economie	0411. Contabilitate 2 ciclu, 2 curs/ Anul universitar 2023-2024.	2022	https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=723
	Covricova R. Lupașcu S.	Geometrie diferențială	Economic	Informatica si Matematica, 1 ciclu		https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1408
	Covricova R. Cissa L.	Algebră și teoria numerelor	Economic	Informatica si Matematica, 1 ciclu		https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=1378
	Covricova R. Lupașcu S.	Geometrie 1.2	Economic	Informatica si Matematica, 1 ciclu		https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=110

	Covricova R. Cissa L.	Algebra 1,2	Economic	Informatica si Matematica, 1 ciclu		https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=558
	Covricova R. Cissa L.	Teoria multimii functionale Variabilă	Economic	Informatica si Matematica, 1 ciclu		https://elearning.kdu.md/moodle/course/view.php?id=216